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PRAĖJUSIU METU ĮVYKIU APŽVALGA
Šiandien ir ryt apžvelgsime įvykius, kurie turėjo atgarsį pra

ėjusiu metų Naujienų pirmame puslapyje. Sausio mėnesį Čekoslo
vakijoje buvo sudaryta nauja vyriausybė, o Kuboje diktatorius 
Castro pareiškė, jog Kubai teks sustiprinti žemės ūkį, atidedant 
pramonės ugdymą. Čia buvo prisitaikymas prie sovietų reika
lavimų. Sausio 10 d. Švedija paskelbė užmegsianti diplomatinius 
ryšius su š. Vietnamu. JAV lėktuvnešy “Enterprise” sprogimas už
mušė 17, sužeidė 85 jūreivius. Sausio 16 Pragoję susidegino Jan 
Palachas, protestuodamas prieš sovietų okupaciją. Sausio 20 d. 
Washingtone priesaiką davė 37-tasis JAV prez. Richard Nixon. 
Sausio 25 Paryžiuje prasidėjo taikos derybos su šiaurės Vietnamo
ir Viet Congo atstovais.

Vasario mėnesį 2 d. Prancūzi
jos prezidentas de Gaulle paskel
bė referendumą, kurio gyvento
jams nepriėmus, pažadėjo pasi
traukti. Nigerijos lėktuvai 7 d. 
puolė Biafros turgavietę, kur 
žuvo 200-300 žmonių. Rytų Vo
kietija uždraudė Vakarų Vokie
tijos politikams važiuoti į Va
karų Berlyną. Kinija sulaikė 
tris užsieniečių jachtas. Ara
bų partizanai puolė Izraelio ke
leivinį lėktuvą Ciuriche. Kini
jos diplomatas Olandijoje pabė
go į Ameriką ir Kinija nutrau
kė numatytą susitikimą su JAV 
diplomatais Varšuvoje. Prezi
dentas Nixonas išvažiavo Euro
pon, o buvęs prezidentas E'isen- 
howeris sunkiai susirgo.

Kovo mėnesį Vakarų Vokieti
ja išrinko socialdemokratą Hei- 
nemanną prezidentu. Kovo 2 so- 
vietų-kinų pasienyje pirmas di
desnis susišaudymas. Apollo 9 
astronautai 10 dienų atlieka 
svarbius bandymus. Pekine de
monstracijos prieš sovietus. 
Maskvoje demonstracijos prie 
kinų ambasados. Izraelio artile
rijos sviedinys užmuša Egipto 
štabo viršininką. (Goldą Meir 
tampa Izraelio premjere. Strei
kas Prancūzijoje. Memphis teis
mas nuteisia James Earl Bay 99 
metams kalėjimo už Martin Lu
ther king nušovimą. Kovo 15 
vėl kovos prie sovietų-kinų sie
nos. Kovo 28 d. mirė buvęs JAV 
prezidentas Eisenhoweris. Po
piežius paskyrė 33 naujus kar
dinolus.

Balandžio mėn. šiaurės Korė
jos lėktuvai numušė Amerikos 
žvalgybos lėktuvą, žuvo 31 ka
reivis. Čekoslovakijoje demons
tracijos prieš sovietus. Neramu
mai Harwarde, Kinijos komu
nistų kongrese priimama nauja 
konstitucija, numatomas Mao 
Tse Tungo įpėdinis. Dubčekas 
pašalinamas iš pirmojo partijos 
sekretoriaus pareigų. Neramu
mai š. Airijoje. Balandžio 27 d. 
pasitraukė prezidentas de Gaulle 
irf užsimušė Golivijos preziden
tas Rene Barientos.

Gegužės mėn. sovietų gegu
žės 1-mos parade nėra kariuo
menės dalinių. Viet Congo at
stovai Paryžiaus derybose pri
stato 10-ties punktų planą. Po
piežius gegužės 9 d. išmeta 200 
katalikų šventųjų iš liturginio 
kalendoriaus. Malaizijoje rasi
nėse riaušėse žūna 100 asm. 
Teisėjas Avė Fortas pasitrau
kia iš Aukščiausio Teismo pa
reigų. Gegužės 22 d. Apollo 10 
astronautai nusileidžia iki 9 my
lių nuo Mėnulio ir 26 d. sėkmin
gai sugrįžta iš Mėnulio orbitos. 
Argentinoje generalinis strei
kas.

Birželio mėn. 2 d. Australijos 
lėktuvnešis susidūrė su Ameri
kos naikintuvu, žuvo 73 jūrei
viai. Prezidentas Nixonas susi
tiko su P. Vietnamo preziden-

IŠ VISO PASAULIO

BOSTONAS. — Praėjusį sa
vaitgalį Vermonte, New Hamp- 

1 shire ir Maine prisnigo iki 35 
colių sniego. Daug snigo Mon
tanoje, Arizonoje ir Indianoje.

FLINT, Mich. — Karingieji 
SDS Weathermen grupės nariai 
savo konvencijoje ragino atei
nančiais metais padidinti revo
liucinę veiklą ir sugriauti Ame
rikos sistemą. Grupės preziden
tas Mark Rudd pranašavo, kad 
būsimos kovos su policija pa
vers praėjusio dešimtmečio ne
ramumus “sekmadienio pikni
kais”.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga 
ir Japonija pasirašė susitarimą, 
atidarantį oro kelius virš Sibiro 
ir Japonijos keleiviniams lėk
tuvams.

MADRIDAS. — Katalikų ku
nigas, pasisakęs prieš Ispanijos 
diktatūrą, gavo tris metus kalė
jimo.

HONOLULU.-— Karinio tran
sporto laivas “Badger State” 
audringoje jūroje pradėjo spro
ginėti. Dingo 20 jūreivių, pen
ki buvo rasti negyvi, 14 buvo iš
gelbėta. Laivas vežė amunici
ją į Vietnamą.

JERUZALĖ. — Arabų teroris
tai apšaudė netolį Hebrono au
tobusą, kuriuo turistai važiavo 
į Massadą. Vienas amerikietis 
buvo nušautas.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
premjeras Chung antradienį da
lyvaus Filipinų prezidento Mar
cos inauguracijoje.

ČIKAGA. — Detektyvai suė
mė 28 jaunus Cobra Stone Ran
gers narius, kurie girtuokliavo 
Olivet Community bažnyčioje, 
1451 N. Cleveland avė.

VIENTIANE. — Texas mili
jonierius Ross Perot, Hanojui 
atsisakius įsileisti jo siunčiamas 
amerikiečiams belaisviams Ka- 
lėdoų dovanas, nutarė perkelti 
jas į Maskvą ir iš ten siųsti jas 
paprastu paštu į Hanojų.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius Kalėdų proga Apdovano
jo Pietų Vietname laikomus ko
munistus karo belaisvius.

WASHINGTONAS. — Baltų
jų Rūmų parke ir sode pasto
viai gyvena 168 paukščiai, — 
praneša Audubono draugijos 
paukščių specialistai. Paukščių 
yra devynių rūšių, didžiausią 
koloniją sudaro 69 žvirbliai. Ba
landis tėra vienas.

Vasario 9 diena sueina 100 melu nuo Amerikos nacionalinės oro stebėjimo tarnybos {steigimo. Ją įsteigė prezi
dentas Grantas 1870 metais. Kairėje matomi to meto instrumentai iškelti paprasto "aitvaro" (apačioje) ir balio
no (viršuje). Šiais laikais modernūs erdvės satelitai, kaip matomas dešinėje, apačioje skrieja aplink Žemę ir siun

čia pranešimus ir paveikslus. Viršuj, dešinėj matoma pirma uragano fotografija, daryta 1880 m.

ČEKOSLOVAKIJOS KOMUNISTAI
GAUS NAUJUS PARTIJOS BILIETUS
PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partija pradėjo se

niai laukiamą naujų partijos bilietų išdavimo akciją. Senieji par
tijos bilietai surenkami ir išduodami nauji, kuriuos išduodami 
partijos vadai praves lojalumo patikrin imą. Manoma, kad par
tijos bilietai bus pakeisti iki gegužės mėnesio, kada rengiamos 
didelės iškilmės 25 metų sukakties nuo Čekoslovakijos išvadavimo 
proga. Iškilmėse dalyvaus ir žymūs sovietų vadai, nes iškilmėse 
bus dėkojama Raudonajai Armijai už išvadavimą iš vokiečių oku
pacijos.

tu Thieu. Sovietų ir Kinijos da-

dėl sienų. Komunistų kongre
sas Maskvoje remia Maskvą, ta
čiau nekritikuoja Kinijos. Ekva
doras pagrobia septynis JAV 
žvejų laivus. Riaušės Urugva
juje gubernatoriaus Rockefelle- 
rio vizito proga. Birželio 27 d.

PRANCŪZIJOS-IZRAELIO RYŠIAI 
PABLOGĖJO DĖL PENKIŲ KARO LAIVU

PARYŽIUS. — Prancūzijos spauda daug rašo apie penkių 
karo laivų slaptą išvykimą iš Cherbourg© uosto. Laivus pirkusi 
iš Prancūzijos vyriausybės Panamos žibalo bendrovė, kurios 
agentūra Norvegijoje vedusi pasitarimus ir sumokėjusi 10 mik dol. 
Laivus tačiau išsivežė Izraelio jūreiviai, kurių 70 jau kuris laikas 
laukė Cherbourge, kai kurie jų net atvažiavę su šeimomis. Lai
vai iš uosto pranyko Kalėdų naktį, nedavę uosto viršininkui, kaip 
įprasta, 24 valandų įspėjimo. Prancūzijos užsienio reikalų minis
terija iškvietė Izraelio charge d’affaires pasiaiškinti. Nei Izraelio 
nei Prancūzijos vyriausybė nieko tų laivų reikalu nepaskelbia.

Izraelio radijas sako, kad da
bar, gavusi tuos penkis laivus, 
Izraelio laivyno galybė prilygs
ta Egipto jėgoms. Arabų kraš
tuose nerimaujama, kad Pran
cūzija, gal, leido Izraeliui tuos 
laivus išsivežti, sulaužydama sa
vo žodį arabams, kad Izraelis 
ginklų Prancūzijoje negaus.

Nato jūrų laivyno laivai su
gavo Viduržemio jūroje radijo 
pasikalbėjimą,, kuris buvęs he
brajų kalba tarp Sicilijos ir Sar- 
dinijos. Italijos Palermo uos
to pareigūnų žiniomis keli Izra
elio karo laivai laukė jūroje at
plaukiančių penkių laivų ir juos, 
greičiausiai, palydės į Haifos 
uostą Izraelyje.

Izraelis jau 1965 metais.už
sakė Prancūzijoje 12 karo lai
vų, 147 pėdų ilgio, 270 tonų, su 
'keturiais Mercedes dyzeliniais 
motorais. Pirmuosius laivus iš 
Prancūzijos atsiėmė-pats gyny
bos ministeris gen. DaDyanas. 
Pernai sausio mėn. buvo baigti 
5 laivai. Jie Italijoje buvo pa
gerinti naujais elektroniniais 
įrengimais. O vėliau Haifoj bu
vo įrengtos raketos. Kada Iz
raelis puolė Lebano aerodromą, 
du tos pačios rūšies laivai su Iz
raelio įgulomis taip skubiai pa
liko Cherbougo uostą, kad ne
suspėta nei darbininkų įrankių 
atiduoti, bet reikėjo juos išmes-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Filipinuose minia jaunų vy
rų puolė viceprezidento Agnew 
automobilį ir numetė sprogsta
mą užtaisą, kuris tačiau nespro
go. Prieš tai minia buvo sulai
kiusi JAV ambasadoriaus Filipi
nuose mašiną, kurią aplankstė. 
Apie 600 policijos ir kareivių 
saugo ..viceprezidento ..Agnew 
grupę Filipinuose.

♦ Paryžiuje šiandien įvyksta 
taikos derybos, .užuot ketvirta
dienį. šiaurės Vietnamo dele
gacijos vadas žada sesiją boiko
tuoti.

♦ Izraelio premjerė Meir par
lamente pareiškė, kad dėl san
tykių tarp Izraelio ir Amerikos 
pablogėjimo kalta Amerikos vy
riausybė.

♦ Japonijos premjeras Šato 
pažadėjo didesnį dėmesį kreipti 
į kainų kilimo, universiteto ne
ramumų ir mokesčių problemas.

♦ Šiaurės Korėja praėjusiais 
metais pasiuntė į Pietinę Korė
ją 367 šnipus ir teroristus, iš 
kurių 93 buvo nušauti, kiti 79 
suimti.

važiavo su pakeistomis laivų pa
vadinimo lentomis. Ant žydiš-

Kanados premeras ir Amerikos' ti ant krantinės. Vos tiems lai
liniai susišaudė prie Sinkiango prezidentas susitinka paminėti vams. išplaukus prezidentas de 
sienos. Buvęs premjeras Pom- 10 metų nuo šv. Lauryno upės1 Gaulle paskelbė draudimą par- 
pidou laimi prezidento rinkimus, kanalo atidarymo. ! duoti Izraeliui ginklus.
Sovietai pasiūlo Kinijai derėtis (tęsinys ryt) I Šį kartą penki karo laivai iš-

kų vardų buvo uždėti nauji: tatymus.
Starboat I iki V. Izraelio gyven
tojai labai patenkinti šiuo įvy
kiu ir gudriu laivų atgavimu iš 
prancūzų vyriausybės.

Mirė Simas Narušis
Telegrama praneša mums iš 

Australijos, kad šių metų gruo
džio 23 dieną staigiai nuo šir
dies smūgio mirė Simas Naru
šis, Australijos Lietuvių Bend
ruomenės pirmininkas.

Dar šiais metais jis buvo at
vykęs į JAV, dalyvavo keliuose 
susirinkimuose ir labai sveikai 
atrodė. Velionis buvo karys ir 
diplorfiatas.

Sovietų spaudimas 
Bonos vyriausybei 
MASKVA. — Abu didieji Mas

kvos laikraščiai: “Pravda” ir “Iz- 
vestija” įsidėjo straipsnius apie 
ryšius su Vakarų Vokietija. 
Straipsniuose pabrėžiama, kad 
sovietai remia Rytinės Vokieti-, 
jos Bonai statomas sąlygas ir 
sakoma, kad Bona gali veiks
mais įrodyti savo gražius žo
džius apie norą susitarti su Ry
tinės Europos šalimis.

“Izvestija” rašo, kad Vakarų 
Vokietijos reakcija į Ulbrichto 
atsiųstą sutarties projektą pa
demonstruos Brandto vyriausy
bės nuoširdumą ir norą sušvel
ninti santykius. Pagal tą, reak
ciją bus galima spręsti apie 
Brandto vyriausybės užsienio po
litikos tikslus ir turinį.

Abu laikraščiai įspėja, kad 
Ulbrichto pasiūlymų atmetimas 
apsunkintų Vakarų Vokietijos 
pastangas normalizuoti santy
kius Rytų Europoje.

Kaip žinoma, Bonos vyriausy
bė atmeta formalų Ulbrichto vy
riausybės diplomatinį pripaži
nimą ir siūlo pripažinti *‘kad dvi 
vokiečių valstybės egzistuoja iki 
eventualaus sujungimo”.

♦ Prezidentas Nixonas vakar 
pasirašė kelis lėšų paskyrimo įs-

Libijos doleriai 
ir Egipto planai

TRIPOLIS. — Nuosaikesnieji 
Libijos politikai susirūpinę seka 
savo naujos vyriausybės ryšius 
su Egiptu. Libiją valdo jauni na
cionalistinių pažiūrų karininkai. 
Jauniausias revoliucinės tarybos 
pulkininkas yra 27 metų. Kraš
to gyventojų apie 65' < yra jauni 
žmonės iki 30 metų amžiaus, to
dėl vyriausybė turi gyventojų 
pasitikėjimą, ypatingai dėl jos 
pareikšto priešiškumo užsienio 
interesams Libijoje. Amerikos 
sutikimas išsikraustyti iš Whee- 
lus aviacijos bazės Libijoje buvo 
sutiktas su dideliu pasitenkini
mu.

j Libijos nacionalizmas tačiau 
kryžiuojasi su pan-arabiškomis 
nuotaikomis Daug Libijos kari- 

i ninku linkę daugiau prisidėti prie 
kovos su Izraeliu. Daugelis re
mia Egipto prezidentą Nasserį 
ir linkę patenkinti visus jo reika
lavimus.

Maroke buvusioje arabų vals- 
bių galvų konferencijoje Nasse- 
ris supyko, kada žibalu turtin
ga Saudi Arabija kovai prieš Iz
raelį pažadėjo tik 24 milijonus 
dolerių. Kuwaitas pažadėjo 12 
mil. dol., o Libija sutiko duoti 48 
milijonus.

Libijos ekonomistai bijo, kad 
jauna ir nepatyrusi Libijos ka
rininkų valdžia išleis visas kraš
to pajamas ginklams. Libijos ži
balas duoda vis daugiau pajamų. 
Ateinančiais metais valstybės iž
das gaus apie milijoną dolerių 
pajamų. Jų turėtų užtekti dvie
jų milijonų gyventojų valstybei, 
tačiau valdžia, pradėjus remti 
Egiptą, gali ir tas dideles paja
mas iššvaistyti be naudos krašto 
gyventojams.

Įmonės išnaudoja 
darbininkus

MASKVA. — šeštadienio Mas
kvos “Pravda” išbarė savo dva
rų užvaizdas — fabrikų ir įmo
nių viršininkus bei direktorius. 
Paaiškėjo, kad daugelyje vietų 
tie viršininkai sauvaliauja niį- 
statydami laisvas dienas, skir
dami atostogas. Kai kuriems 
darbininkams skiriamos perdi- 
delės darbo normos. “Pravda” 
sako, kad dažnai direktoriai 
“siekdami paslėpti savo pačių 
trūkumus darbo jėgos organiza
vime, užduoda per daug darbo 
savo įmonės darbininkams”.

Laikraštis savo ‘vedamajame 
įspėja, kad įmonių viršininkai 
laužo darbo įstatymus ir pažei
džia piliečių teises. Nurodomi 
ir kiti viršininkų prasižengimai 
daug kur fabrikai nepakanka
mai apšviesti, neapšildomi ir 
prastai ventiliuojami. Visa tai

Partijos knygelių pakeitimas 
bus kartu ir partijos išvalymas 
nuo neištikimo elemento. Kada 
Čekoslovakijos partija, vadovau
jama Aleksandro Dubčeko, ėmė 
eiti savitu ir šiek tiek laisves
niu keliu, pats Brežnevas įrodi
nėjęs Čekoslovakijos delegacijai 
Maskvoje, kad čekoslovakij par
tija, kuri tuo metu turėjo 1.6 
milijono narių, yra perdidelė, 
nelan ksti.ir neproporcinga 14 
milijonų tautai. Brežnevas pa
taręs partiją, sumažinti iki 400.- 
000 narių, tada būsią lengviau 
tvarkytis ir išlaikyti vieną lini
ja.

Partijos bilietų išdalinimas 
sukėlė ginčą, tarp parti j c s gru
pių. Novotnio laikais iškilusieji 
partijos vadai-konservatoriai no
rėtų šia proga išmesti visus na
rius, kurie prisidėjo prie libera
lių Dubčeko reformų. Husako, 
dabartinio partijos sekretoriaus, 
nuomone, reikia leisti nariams 
savo klaidas apgailėti ir jas ati
taisyti. Specialūs partijos ko
mitetai gerai ištirs kiekvieno 
nario praeitį ir jo darbus, ypa
tingą dėmesį kreipiant į paskuti
niuosius dvejis metus. Bus lei
džiama norintiems pasinaudoti 
savikritikos teisėmis. Komite
tai tik turės nutarti, ar save kri
tikuoją nariai tą daro nuošir
džiai ar ne.

Po sovietų okupacijos daug 
partijos narių atšalo nuo parti
jos,, pradėjo nemokėti nario įna
šų ir nebenešioti partijos ženk
lo, nebelankyti susirinkimų. Da
bar partijos skyrių vadovybės 
įpareigotos tokius narius stebė
ti. Įsakyta žiūrėti, ar nariai ven
gia nešioti švarko atlape ženk
lelius. Tokiems bus sunkiau gau
ti partijos naujus bilietus.

Manoma, kad partijos knyge
lių dalinimas ir su juo surišti 
apklausinėjimai dar daugiau iš
neš į aikštę skilimą tarp Husako 
šalininkų ir Bilako, Strougalo 
pasekėjų. Jie laikomi konserva
tyvaus, stalininio komunizmo 
vadais.

Japonija pratęs 
sutartį su JAV

TOKIJO. — Parlamento rin
kimus laimėjęs premjeras Sa
to padėkojo spaudos konferenci
joje visiems balsuotojams ir pa
reiškė, kad jo vyriausybė steng
sis pratęsti su Amerika gynybos 
sutartį ilgesniam laikui. Vyriau
sybė stengsis pagerinti santy
kius su komunistine Kinija.

Šato partija, liberalai demo
kratai gavo 47.6 nuošimčius visų 
balsų, o pridėjus 2.5 milijono 
balsų, kuriuos gavo konserva
tyvus nepartiniai kandidatai, 
galima sakyti, kad vyriausybė 
gavo 50'/< visų balsų.

Praėjusio parlamento atsto
vų amžiaus vidurkis buvo 55

♦ Sovietų užsienio reikalų vi- 
ceministeris Kuznecovas už kelių 
dienų vėl išvyksta į Pekiną tęs
ti derybų su kinais. ’

irgi laužo sovietų įstatymus, —
teigia “Pravda”, pamiršdama, 
kad visi tie trūkumai yra dau
giau pačios sistemos klaidos, o 
ne jos pastatytų užvaizdų.

metai, šiame parlamente bus vi-
sa eilė naujų, jauno amžiaus na
rių ir amžiaus vidurkis pirmą 
kartą Japonijos istorijoje sieks 
45 metus.
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STRĖNŲ SKAUSMŲ TVARKYMAS
Bendradarbiavimas paciento su gydytoju daug gali 

.sergančiajam padėti. Mediciniška tiesa
’Tevisi dalykai yra aiškus gy- 
tojams apie strėnų skausmų 
arkymą. Bet kiekvienas gy- 
čojas žino kai kurias tiesas 

. j.ių skausmuose, j,as privalo 
noti visi pacientai. Kiekvienas 
d- tojas turi savo patyrimą,

Gatiės priklauso jo strėnų susi
tvarkymas. Užtai gydytojo do
mėjimasis ligoniu ir jo liga yra 
labai svarbūs dalykai. Labai 
daug pacientų nusivilia ir esti 
priešingi gydymuisi savų strė
nų todėl, kad gydytojai dažnai

Surinka į Aivudo Kūčias atsilankiusius muzikus: operos solistus A. Kut- 
kienę ir Vladą Baltrušaitį šio skyriaus redaktorius Dr. Adomavičius.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

. > Įtaigoti pacientą, kad gim- 
istikuotųši. Tai padeda strėnų 

•Siausmuose. ‘ Kiekvienas gydy
tojas stengiasi kuo daugiau ži
bų strėnų gydyme Įsigyti ir jas 
saviems pacientams perduoti.

trėnų skausmų šalinimas
i sveik visuose strėnų skaus- 

' ■ atsitikimuose gydytojas ga- 
daug ragelbėti ligoniui, jei jis 

. a dovanais sveikais strėnų skau- 
■ ■ p sutvarkymo dėsniais. Pra

ėjus aštriam strėnų skausmų 
■ r obuoliui, pacientas klausia: 
1 r tai man vėl pasikartos?” 
G dytojui atsakius: “Greičiau- 

kad taip, bet aš dėl to ne- 
; ’ ’■v;” — beveik užtikrina

ma pasikartojimas. Daug svei-
1 j bus pacientui, jei gydyto- 

> š tain kalbės: ’’Strėnų skaus
mai gali kartotis, bet to išven
gimui tamsta turėsi saugotis 
nuo tos ligos sekančiomis prie
monėmis...” šitoks gydytojo su 
ligoniu kalbėjimasis gali užtik
rinti žymiai sveikesnę ligoniui 
ateitį.

rtrėnų skausmų pašalinimas 
■’ riklaųšo ne vien nuo tinkamo 
g nlytojo pasikalbėjimo su li
goniu. Labai daug nuo ligonio

mažai dėmesio kreipia Į sergan
tįjį. Net nenorėdamas gydyto
jas kartais, atiduoda pacientą 
likimo valiai: “Aštrūs skaus
mai, greičiausiai, pasikartos, o 
dabar — nedaug ką galima pa
daryti”.

Pirmieji žingsniai strėnoms 
skaudant

Atstatymas paciento pajėgu
mo yra pirmas žingsnis sveika
tai atgauti.

Turėdamas prieš save strėnų 
skausmais besiskundžiantį ligo
nį gydytojas turi nustatyti, ar 
sergantysis neturi bendros kū
ne ligos, ar jis neserga stubur
kaulio liga ir ar jo stuburas nė
ra lūžęs. Tada sekantieji šeši 
dalykai lieka gydytojui išaiškin
ti. 1., Raumenų skausmų (my
algia) vietą ir plotą — ta ne
gerovė dažniausiai žmogų var
giną per ilgesnį laiką. 2. Kuri 
raumenų grupė yra reikalinga 
ištempimo išvengimui pasto
vaus raumens susitraukimo 
(kontraktūros). Tik pilno il
gumo raumuo įgalina laisvą ju
dėjimą tam sąnariui, kuriam tas 
raumuo priklauso. 3. Kurią rau
menų grupę reikia sustiprinti 
idant apturėjus geriausią, stu

buro padėtį ir lankstymą. 4. Virš 
minėtas raumenų negeroves su
sekus, reikia nustatyti reikiamą 
pacientui mankštą virš minė
tam raumenų patempimui bei 
susistiprinimui atsiekti. 5. Su
žinojus paciento kasdieninį už
siėmimą, reikia išsiaiškinti, kaip 
jis gali keisti savo judesius, kaip 
geriau darbą atlikti ir kaip tau
pyti savo judėjimą. 6. Kokie psi
chiniai socialiniai veiksniai’ pri
sideda prie stuburo persitempi
mo ir kaip pastarąjį sutvarkyti 
gydytojo globoj.

Jau pirmiau šiame skyriuje 
buvo aptarta pirmoji pagalba ir 
gydymas aštriai strėnoms su
negalavus. Dabar susipažinsi
me su tolimesniu ilgam laikui 
strėnų skausmų sutvarkymu.
Raumenų išgimnastikavimas yra 

pagrindinis strėnų skausmų 
gydymas

Tinkama raumenų mankšta 
yra svarbiausias dalykas strė
nų skausmų prašalinimui ir nuo 
j ii jose pasikartojimo apsisaugo
jimui. Visos kitos priemonės, 
kaip tam tikros padėties išlaiky
mas ar kasdieninių judesių su
tvarkymas labiausiai liečia rau

menų darbo atstatymą.
Kai gydytojas nustato, kad 

strėnų skausmai yra dėl rau
menų pertempimo (o ne dėl raiš
čių bei disko užgavimo), tada 
drąsiai jis gali patarti pacien
tui gimnastikuotis lovoje: stip
rinti pilvo ir sėdynės raumenis. 
Pacientas mokomas tinkamai 
užlaikyti savo stuburą ir kūno 
padėtį.

Pacientai dažnai nepildo rei
kiamai gydytojo patartos mank
štos. Jie pasigimnastikuoja tol, 
kol skausmai strėnose pranyks
ta, o po to visus gydytojo pa
tarimus užmiršta. Dabar daž
nai girdime angliškus žodžius 
“restoration”, “rehabilitation”. 
Tai reiškia . atstatymą strėnų 
sveikatos, o taip pat ir pacien
to. Užtai reikia pacientų nu
teikti gimnastikuotis — mankš
tintis, lavintis per ilgesnį laiką 
su pertraukomis poilsiui. Taip 
pat nereikia gydytojui mestis į 
kitą kraštutinumą, nereikia pri
skirti daugeriopą mankštą. Ta
da tikrai pacientas jos nepildys. 
Geriausiai paprasčiausiai patar
ti gimnastikuotis keletą judesių 
padarant dėl daugelio raumenų 
grupių išjudinimo. Galima gim
nastikuotis po šiltos vonios ant

Uaiiio “Du Broliukai" Alvudo Vai u tsa?re, kartojami vasario 8 d. Jaunimo Cen- 
hr.. d.oliukah Arvydas Žygas ir Kęstutis Čer-auskas. dekoracijos dailininko J. Kiburo.

Nuotrauka V. Noreikos

vonios dugno, gulint.
Išvada. Raumenų mankš

ta sustiprina stuburo kaulus. 
Tokį stiprinimą reikia atlikti 
atsargiai, bet . neatlaidžiai. Ne- 
sutingtŲ— vis mankštintis. Ta
da ne tik turimi strėnose rau
menų skausmai sumažės ir dings 
— dings ir ateityje strėnose 
skausmai nepasikartos.

Pasiskaityti. Patien Care, Vo
lume III, Nr. II, October 15, 1969.

negerumų, vedančių prie daž- 
nesnio mirtingumo. Įdomu, kad 
iš 300 nerūkančių vyrų ir pulsą 
ėmiau 70 turėjusiųjų nė vienas 

■ emirė. Iš <00 vyrų, kurių krau
jo riebumas buvo žemiau 250 
•vvu' ■■ ir pulsas žemiau 70 — tik 

’ ’ mirė staigiai iš tūkstančio 
"er dešimt metų. Tokios mirties 
?iet 55.5 vyrų susilaukė, kurie 
^rio virš 250 cholesterolio ir 
pulsą virš 80. Taigi, 23 kartus

k ų mirtingumas buvo dažnes- 
palyginus su virš minėtais.

Taigi, ne vien pulso greičiu 
rūpinkimės, bet visapusiškai sa
ve tvarkykime, ypač su rūky
mu nesidraugaukime.

Eano gydytojo pranešimas
Klausimas. Aš netikiu į pra

nešimus, kad cigaretė sukeltų 
tiek daug ligų žmogui. Rūkau ir 
nesergu. Kaip ten yra iš tiesų 
su tuo bauginimu prieš rūkymą, 
malonėkit, daktare, paaiškinti.

Atsakymas. Įpratimas į ne
sveiką elgesį nėra joks tikėji
mas, o tik savo liguisto įpročio 
pasilaikymas. Nesiryžtąs grįžti 
į sveikatos kelią žmogus smulki
na save įvairiais tvirtinimais, 
nieko su tikrenybe neturinčiais. 
Tabako fabrikantai pagamina 
įvairiausių “faktų” — jiems ci
garetė yra tikrai duonos davėja. 
Bet užtai ji yra tikros gyvybės 
nuo žmogaus atėmėja. štai čia 
rašantysis buvo tik dar įvyku
siame Chicagoj e tarptautinia
me gydytojų pasitarime dėl ar- 
teriosklerozės (International 
Siymposium on Artheroclerosis). 
Ten danų gydytojas Knud Kjeld- 
sen padarė pranešimą apie savo 
tyrimus su 1,000 pramonės dar
bininkų. žmogaus audinių (kū
no celių) netekimas deguonie 
(hypoxia) esti sukeliama ang
lies viendeginio (carbon mono
xyde) esančio tabako dūmuose. 
Toji deguonio stoka kūne gali 
būti pagrindine priežastimi daž- 
nesnio arteriosklerozės apsilan
kymo pas rūkančiuosius. Atlik
tais kraujo tyrimais su rūkan

čiaisiais, minėtas gydytojas su
sekė, kad arteriosklerozė rišasi 
su smalkių kraujuje kiekiu (car
boxyhemoglobin), kraujo riebu
mu ir rūkymu. Tai, va, tamstai 
dar garuojantieji faktai. O kur 
dabar bus tamstos tikėjimas?

Gera naujiena: sklerozė 
pašalinama tinkama dieta

Klausimas. Ar jau nėra jokios 
vilties sklerozę gavusiems jos 
atsikratyti ? Koks geriausias 
gydymas dabar laikomas prieš 
sklerozę ? Daktarui už paaiš
kinimą būsiu labai dėkingas.

Atsakymas. Tvarkingas val
gymas tinkamo maisto yra 

vienas ir pats svarbiausias nuo 
sklerozės apsisaugojimo ir pa- 
sigydymo būdas. Dabar įvyko 
Dalias mieste šio krašto širdies 
ligų specialistų 23 metinis su- 
viačiavimas. Ten gyd. Mark 
L. Armstrong pranešė savo pen
kių metų bandymus su gyvuliais. 
Jis susekė, kad arteriosklerozė 
pranyko vartojant cholesterolio 
neturintį maistą. Tas maistas 
susideda iš labai mažai gyvulinių 
taukų, arba naudojama nemažai 
augalinių riebalų. Kada mes im
sime pildyti gydytojų perduotas 
mums sveikas mediciniškas tie
sas ir paliausime save be laiko 
marinti savo nesveikais įpro
čiais ?

DĖL GEROS SVEIKATOS 
IR GRAŽIOS FIGŪROS

Patariama laikytis sekančių 
nurodymų:

Riebalų, cukraus, krakmolo 
turinčių valgių, visokių syrupų 
ir medaus vartoti po labai su
mažintą saiką.

Norint numesti dalį savo rie
balų — atsisakyti mėsos pada
žų, alyvų ir grietinės Saločiuo
se, visokių saldžių bulkučių ir 
pyragaičių, kepsnių ir tokių ska
nėstų kaip riešutai, bulviniai 
blynai, šokoladas ir pan.

GĖRIMŲ MIZIEJUS

Ispanijoje Madrido didelio ba
ro savininko Choses čikotės pa
saulinių stipriųjų gėrimų mu
ziejuje saugoma daugiau kaip 
20,000 butelių įvairių markių 
vynų iš 126 kraštų — nuo mek- 
sikietiškos tekilijos iki japoniš
kos kuri.

Jų tarpe yra ir vienintelis pa
saulyje butelis su 1494 metų 
cheresu. Spėjama, kad jis bu
vo padovanotas Kolumbui, kai 
tas grįžo iš savo pirmosios ke
lionės po Ameriką.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

■ finai perkamas
» s

Povilo Laurinavičiaus romanas «

i BE DRUSKOS 5
« Kieti viršeliai SJ.OO. minnšli — $3.50. 404 puslapiai.
* «a Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny-
e goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos « J vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos J
* Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE
£9 Prašome siųsti čeki arba Money Orderį tokių adresu «
* NAUJIENOS. 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.
■ ■■■■■■HBWaaaeBBHKiiafflBBssmBHiBisaBaaMaBg'BW

What makes a man leave 
he people he knows, the home 
le made, even the language 
le speaks, to come here?

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOT

Pulso greitis ir sveikata
Klausimas. Prašau gerbiamą 

daktarą paaiškinti, koks puso 
greitis yra normalus. Mano vy
ras rūpinas, kad jo pulsas 80, 
o ne 60 kaip turėtų būti pagal 
jo manymą.

NARIAMS

Ant visų knygehŲ 
saskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

• Sell H, redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Mon. 12 P M '<■ 8 P M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

TEIKIAMAS MŪSŲ PILUS PATARNAVIMAS;

• Notary Public Service
• Free community rooms for

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Ceri'filfcfŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
• antinėmis Mažiausiai turi 
būti $5,000 Pelnas mokamas 

as tfys- mėnesiai.

ehicago Savings
and Loan Association

Vacation Club
CoHege Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
'•’sured Family Savings

Chicago Savings and Loan Issn.
iohn Pakel. Sr., President and Chairman of the Boaru

TEL. GR 6 - 75756245 SO WESTERN AVE.

Atsakymas. Jei nedaugiau 100 
ir nemažiau .50 — nesirūpink 
apie savo pulsą. Daug sąlygų 
įtakoja pulso greitį, čia kalba
ma apie ramybėje gulint pulso 
dažnumą (iš ryto prabudus, bai
sių sapnų neturėjus, ir dar gu
lint) . Įdomius tyrimus dabar 
atliko . Chicagoj e garsusis šir
dies tyrinėtojąs gyd. J. Stąmler 
su gyd. D. M. Berkson. Jie tyrė 
pulsą 1,329 vyrų, kurie dirbo 
Peoples Gas Co. Norėta buvo su
sekti ramumoje pulso greičio 
įtaką į žmogaus staigų mirtin
gumą nuo širdies kraujagyslių 
ligos ir kitų negalių. Tyrimai 
tęsėsi dešimt metų. Tyrimai 
pradėti 1958 metais su 40-59 
metų vyrais, kurie neturėjo šir
dies ligos. Pulso greitis buvo 
skaitomas iš elektrokardiogra
mos. Žemiau 70 pulsą turėjo 603 
vyrai. Pulsas tarp 70-79 buvo 
pas 480 vyrų. Tarp 80 ir 89 pas 
161 ir virš 90 pas 85. Tas ty
rimas parodė, kad per dešimt 
metų tūkstančiui žmonių mirtin
gumas keturiose grupėse didėjo 
su pulso dažnumu sekančiai: 
staigios mirtys — nuo 8 iki 41, 
širdies kraujagyslių liga — nuo 
33 (pirmoj grupėj) iki 82 (ket
virtoj), dėl visų priežasčių — 
nuo 98 iki 211.

Kraujo riebumas, kraujospū
džio aukštis ir cigarečių rūky
mas ėjo įkandin pulso dažnumo. 
Tik kūno svoris išsiskyrė iš tų

A better way to live.
Where an ordinary man can 

do the things he thought were 
just for others.

Where a man can own his
own home. Maybe with a back 
yard and a fence.

Where a man can give his 
children an education. A good 
one at that.

This is American living.
And there are waiting lists, 

ten feet tall, of immigrant 
families waiting to come here.

Most of us know about the 
good things around here.

Although sometimes we '■. 
forget.

So what are we supposed 
to do?

Well, for one thing, we can 
invest in our country. Not 
everyone can boast that.

Invest in U.S. Savings Bonds.
They help make America 

economically strong.
And there’s nothing wrong

with a little old American 
pride.

• For another thing, Bonds 
help you.

They grow at a guaranteed 
rate, so you’ll have a nice bundl 
for some rainy day.

What’s more, Savings Bonds 
are easy to buy.

You can pick them up where 
you work in a Payroll Savings 
Plan. (Someone else does the 
paperwork.)

Or you can buy Bonds where 
you bank.

When a family leaves behind 
an old familiar way of life 
to start a new one, there are 
some reasons.

Reasons you 
might like to 
invest in.

If they’re lost, stolen, or
destroyed, we replace

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds

Tl:e U.S. Government not (or ll>t, ,
Riti, prewmlea u .public .ervice in cooperation with Iho

įgi£ DeHutoeMdlhoTro.wrynodThoAdvorU.iu Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
C*

Mirė Valentinas Bauža
Ilgai sėdėjau priešais rašomą 

mašinėlę raidžių nepalietęs, nes 
ieškojau pavadinimo. Norėjau 
šūktelėti: “mirė daug žadan
tis...”. Norėjąu priekaištingai: 
— “vėl nauja širdies atakos au
ka”. Norėjau pranašingai: — 
“netekom Pūsimo milijonie
riaus”. Norėjau graudžiai: “iš
ėjo pačioje jaunystėje...” Bet 
viskas būtų labai banalu, šablo
niška, nors tai ir tikriausia tie
sa.

Valentinas Bauža buvo gimęs 
1932 m. balandžio 9 d. Slavikuo
se, šakių apskrity. Dvylikos me
tų paliko Lietuvą su tėvais, sesu
te ir broliu, kai naujųjų amžių 
hunai vėl Į mūsų žemę veržėsi. 
Į Ameriką ir Detroitą atkeliavo 
1949-siais, taigi 17-kos metų, nė

vidurinės mokyklos neužbaigęs. 
Iš pradžių dirbo ir kartu mokėsi 
anglų kalbą. -Paskui išėjo į ka- 
riuomenę. Grįžęs užbaigė vidu
rinės m-los kursą ir vienerius 
metus sutdijavo Michigano uni
versitete Ann Arbore, manyda
mas tapti dantų gydytoju. Apsi
galvojo kitaip. Perėjo į.Wayne 
Valstybinį universitetą Detroi
te ir čia baigė mortuacijos (nu
mirusių laidojimo) mokslus. Be
ne 1958 metais tapo Brazis Fu
neral Home dalininku, o už po
ros metų — pilnu savininku. 
1960 m. spalio 22 d. vedė prieš 
metus Mary Grove kolegiją bai
gusią Dainorą Jolantą Miltaky- 
tę. Trys dukrelės, nuo šešerių 
iki pusantrų metų amžiaus, bu
vo jų moterystės derlius.

Brazis, dabar jau Bauža Fune-

ral Home pagrindinai atnaujino, Į Paščiuose paskelbusi, jog vietoj 
sumodernino. Nors dauguma j gėlių pageidauja aukas Lietuvių 
lietuvių ilgainiui išsikėlė į šiau- j Fondui, bet gėlių vistiek buvo 
rėš vakarų priemiesčius, bet vis- kelios dešimtys puokščių. Tačiau 
tiek mirusius savo artimuosius ir LF naudai susidėta graži su-

GELBEKITE SAVĄJĮ ROMOS 
KATALIKŲ TIKĖJIMĄ

Ginkite šventa savo doktriną ir tradicijas, 
eidami į tikrąsias Romos kataliku

LOTYNIŠKAS MIŠIAS, 

prisilaikydami teisiu, kurias suteikė II-oji 
Vatikano Santaryba, šv. Juozapo 

Katalikų Bažnyčioje
2307 So. Laram s Avenue Cicero, Illinois

Sekmadieniais laikomos mišios 8:00 vai. ryto, didžiosios ■— 
10:00 v. r., ir 12:00 vai.

Baltimorės katekizmo klasės kiekvieną sekmadienį 1:30 p.m. 
sekamos švenčiausio sakramento palaiminimu.

Lotyniškos mišios 10:00 vai. ryto sekmadieniais Holy Fa
mily Mission, esančioj 4848 No. Central Ave., Chicago, Ill. 
Mišios laikomos pagal teisyną ir apsaugą Aukščiausiojo 

Maltos Riterių Šv. Jono Jeruzaliečio Ordiną.

Muziko Strolios atsiminimai
Jau galima įsigyti muziko Juozo Strolios knygą

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS.
176 puslapiai, yra fotografijų, minkšti viršeliai. Kaina $2.00. 
Tai geriausioji sodrių pasiskaitymų knyga.

Knygą galima gauti Naujienų Administracijoje arba 
pasiunčiant Money Orderį arba čekį tokiu adresu.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

čia pašarvoti prašydavo, nes jau
nasis graborius buvo nepapras
tai mandagus, švelniabūdis, sa
vo darbui atsidavęs. Prieš kele
tą metų jis nupirko antrą laido
jimo įstaigą — Dili Brothers Fu
neral Home, šiaurvakarinėje 
miesto dalyje. Ir čia padarė pa
grindinį remontą, kartu atida
rydamas ir karstų skyrių.

Kiek nuo tiesioginio darbo at
spėjo, vis skyrė dalį laisvalai
kio ir lietuviškiems reikalams. 
Nuo vaikystės skautavęs, su 
skaute šeimą sukūręs, vylėsi ir 
savo atžalyną skautiškai išau
ginti. Buvo LB valdybos na
riu, pinigais rėmė visą eilę lie
tuviškų organizacijų.

Mirtis atėjo kaip žaibas. Pe
rai dienų išskrido į Floridą ir 
Portoriką, kažkurioje profesinė
je konferencijoje dalyvauti. 
Gruodžio 8 d., bene restorane, 
pietus valgant, Portorikoje bu
vo ištiktas širdies smūgio ir gy
vybės išgelbėti niekas nebegalė
jo. Vos trisdešimt septynerių 
metų ir aštuonių mėnesių!

Gruodžio 12 d. vakare Dili 
Bros Funeral Home erdvios pa
talpos staiga pasidarė baisiai 
ankštos, nes iki visų kampų bu
vo perpildytos stačių žmonių. 
Apytikriai buvo kažkur tarp 3 
ir 4 šimtų! Daugumoj jo am
žiaus moterų ir vyrų, jo buvu
sių universiteto kolegų, jo ves
tuvėse šokusių, su juo organiza
cijose veikurių ir baliuose prie 
vieno stalo sėdėjusių. Daugelio 
jų akyse buvo ne vien liūdesys, 
bet ir išgąstis. Nes mirtis pa
rodė, kad ir jų karta nėra ap- 
lenkiąma...

Dviems kunigams — Valte- 
riui Stanevičiui ir Viktorui Kriš- 
čiūnevičiui rožančių sukalbėjus,

Labai gražius atsisveikinimo 
žodžius perskaitė čia vienintelis 
kalbėtojas, LB apylinkės pirmi
ninkas Jonas Gaižutis. Teksto 
gale buvo pasirašę: Liuda Ru- 
gienienė — skautų filisterių var
du; Antanas Racka — sporto 
klubo “Kovo” vardu; kun. Do
mininkas Lengvinas — Lietu
vių namų bei Dariaus ir Girėno 
klubo; Jonas Urbonas — jau
nimo stovyklos Dainavos; Vy
tautas Kutkus — Lietuvių Fon
do; Algirdas Ambrose — Lie
tuvių respublikomi sąjungos ir 
Chamber of Commerce vardu.

Gruodžio 13 d., po gedulingų 
pamaldų šv. Antano bažnyčioje, 
Valentino Baužos kūnas buvo pa
laidotas Holy Sepulchre kapinė
se.

Nors šeima buvo Detroito dien-

ma: $611.00!
Ramiai ilsėkis, Valentinai! 

Mano užuojauta poniai Jolantai 
su dukrelėmis, tėvams Sofijai 
ir Jurgiui Baužams, sesutei Ni
jolei ir broliui Vytautui.

Zurnalisty popietė pas 
Januškas Windsore

Paskutinius trejetą metų LŽS 
Detroito skyriaus veikimas bu
vo prisnūdęs. Besusirinkdavome 
tik valdžią pakeisti ir pakalbėti 
“apie ateities veiklą”, šį rude
nį į valdybos pirmininkus pate
ko Stasys Garliauskas. Kai ir 
jis, tik ką išrinktas, “apie atei
ties veiklą” kalbėjo, tai mažai 
kas “veikla” norėjo tikėti. Da
bar, po gruodžio 14-tos, Jau ti
kėti pradedame.

Pirmininkas surado popietei 
mecenatus iš savųjų tarpo. Tai 
Birutė ir Petras Januškos, vie
no didžiausių Windsoro motelių- 
Cadillac Motei — savininkai. Pe
tras yra buvęs LŽS Detroito sky
riaus v-bos narys, o dabar va
dovauja didžiausiai SLA 352-rai 
kuopai.

Gruodžio 14-tos žurnalistinė 
popietė nebuvo tokia, na, tokia 
“rimta” ir nuobodi. Ji praėjo 
maždaug Kraft durch Freude 
ženkle. Ponai Januškos apart- 
mentą Nr. 21 paskyrė gerdero- 
bui, o Nr. 22 — vaišių stalams 
(manau, kad nesuklydau; jei su
klydau, tai numeriai sukeistini). 
Januškų gėrybes dorojant ir tos
tus už visus sukaktuvininkus ki
lo j ant, nepikta buvo ir St. Gar- 
liausko skardaus balso klausy
tis. Ne visą laiką St. Garliaus
kas — vienas tekalbėjo. Jis pa
kvietė savo kūrybos paskaityti 
Viktorą Perminą. V. Perminąs 
skaitė eilėraščius. Ne kartą, o 
bent tris (ar keurius?) kartus. 
Įsitikinom, kad V. Perminąs mo
ka rašyti kandžiai, beveik su 
sarkazmu ir kad jis lakoniškas, 
vienu žodžiu daug pasakąs. Vėl 
gi, Alfonsaos žiedas atskleidė 
Horacijaus eilių grožį, padekla
muodamas “Likimo” gerą iš
trauką. A. žiedo balso niekas 
neperrėks, kai jis Horacijų in
terpretuoja. St. Garliauskas ra
do progą kolegas sudominti ir 
Marijos Sims planais — išleis
ti visų jos eilių rinkinį. Siūlė čia 
pat kukliai sėdinčiai poetai pa
dėti. Paskui išprovokavo apie 
savo kūrybinius planus pakalbė
ti Vytautą Alantą. Iš paties V. 
Alanto lūpų išgirdome, ką jis 
mano daryti su “Baltaragiu”. Vėl 
tostai, vėl “Ilgiausių metų” su
kaktuvininkam bei gimtadieni-
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ninkam. Ir vėl St. Garliauskas 
apie sekančių popiečių mecena
tus, apie programos išpildymą. 
Taigi, va, buvo apsčiai ir Kraft, 
ir Freude. Tik, pasakykite, kur 
Kraft, o kur Freude?... Ar ne 
vistiek?

Popietėje dalyvavo visas šim
tas nuošimčių LŽS Detroito sky
riaus narių, viso 14. Pridėjus vi
sas žurnaiistienes, buvo graži 25 
žmonių partijėlė. Jonas Gaižutis 
visus draugėj ir mažesnėmis 
grupėmis nufotografavo.

Popietei baigiantis P. Januš
ka “Pranešėjo” leidimui paauko
jo 25 dol. Taipgi šių eilučių au
toriui įteikė auką dr. P. Grigai
čio paminklui (sumos dabar ne- 
sk eibių, kaip neskelbiau kitų au
kotojų; ji netrukus paaiškės, 
kai vajų užbaigsiu).

Tokie popiečių tai norėtume ir 
dažniau. Girdėjau, kad St. Gar
liauskas ieško sekančio mece
nato. Gal tokio gero, kaip P. ir 
B. Januškos, kurie ir privaiši
no, ir dar paaukojo, nebesuras? 
Bet, ką gali žinoti?...

"Užburtos arfos" 
prieškalėdiniam pobūvy
LB Detroito lituanistinės mo

kyklos tradicinis prieškalėdinis 
pobūvis vaikams ir tėveliams 
įvyko Lietuvių namuosę gruo
džio 21 d. Publikos, kaip visada 
tokiu metu, nestokojo: pilnutėlė 
buvo didžioji salė, pilnutėlė sce
na ir balkonas/— taip gal apie 
4-5 šimtai.

Po drąsaus, energingo Ritos 
Neverauskaitės pasveikinimo, 
uždanga pakilo 4 v. kalėdinei 
pasakai “Užburtoms arfoms”. 
Veikaliuko autorė — Austė Pe- 
čiūraitė, tos pačios lituanistinės 
m-los absolventė, dabar antrojo 
kurso literatūros studentė Mi
chigano universitete Ann Ar
bore.

Veikaliukas, kuriame reiškia
si ne tik berniukas ir mergaitė, 
ne tik laumių laumė ir būrys 
eilinių laumių, ne tik burtinin
kas, jo mokinys ir sargybiniai, 
bet ir angeliukai, ir žaislai, duo
da progą scenoje pavaidinti be
ne 66 “aktoriams”. Taigi, vai
dinti nueina beveik pusė mokyk
los mokinių, ir tai yra vienas iš 
didžiųjų pliusų. Tie “aktoriai” 
beveik niekada nesusigrūdo į sce
ną visi iš karto, bet ateidavo, po 
kelius ir keliolika, tad visi pu
blikos buvo pamatyti. Tiesa, kai- 
kurie net pirmaeilių rolių atli
kėjai buvo gerokai apsigandę, 
sustingę, besirūpiną tik savo 
tekstus atkalbėti. Dėl to su pa- 
ruošėjais besiaiškindamas vė
liau sužinojau, jog tik viena vie
nintelė repeticija tebuvo daryta 
scenoje, tad niekada anksčiau 
nevaidinusių negalima buvo 
įpratinti. Bet keletas vaidin
tojų išsiskyrė tiek vaidybiniais 
gabumais, tiek drąsa ir nuošir
dumu. Iš jų paminėtini Arvy
das šepetys, Rasa Žemaitytė, Vy
tenis Kvietys, Saulė Bajalytė, 
Kęstutis Smalinskas ir dar kele
tas, kurių pagal pavardes ne
begaliu atsekti.

česlavos Naumienės paruošti 
šokiai buvo lėti, “migdantys”, 
o Justo Pusdešrio garsai (jis ge
rai tvarkė ir šviesas) buvo ašt
rūs, vietomis psichadeliškai klai
kūs. Turbūt, sąmoningai šitos 
priešinkybės, kad patiktų viso
kiai publikai?... Taupios, bet pa- 
kankamiai įdomios Mykolo Aba
riaus dekoracijos ir vaidintojų 
mamyčių labai krupščiai paruoš
ti fantastiški kostiumai, visus 
vaidintojų nesklandumus išpir
ko su kaupu. Pavyzdžiui, gar
sais ir paslaptingom bauginan- 
čiom šviesom perkrautas trečia
sis veiksmas buvo taip atidžiai 
mažamečių žiūrovų sekamas, kad 
užpakalyje sėdėję tėvai, nebe į 
sceną, o į savo mažuosius žiūrė
dami, turėjo gardaus juoko. Re
žisavo pati veikalėlio autorė A. 
Pečiūraitė. Stebėdamas pavar
dėmis išvardytų aktorių pastan
gas matei, kad tikrai buvo re
žisuota, dirbta su jais iš peties.

Po vaidinimo III ir IV sky
riaus mokinukai pašoko “žilvi
tį”, o V ir VI skyriaus —- 
“Suktinį”. Gi mokyklos vedėjo 
ir dainų mokytojo Kosto Jur- 
gučio paruoštas chorelis (sceno
je priskaičiau apie 40; chorvedis 
atsiprašinėjo publiką, kad tik 
pusė dainininkų tesusirinkę) pa
dainavo keletą F. Strolios, B. Jo
nušo, A. Mikulskio ir J. Gaide
lio originalių arba harmonizuo
tų dainelių.

Visiems, scenoje ir salėje bu
vusiems, padėkojo tėvų k-to pir
mininkas dr. Benjaminas Kvie
tys.

Vakaras baigėsi dviejų grupių 
skirtingomis linksmybėmis: di
džiojoje salėje jaunimas, susiti
kęs su (lietuvišku, žinoma) Ka
lėdų seneliu, su juo pasikalbė
jęs, jo apdovanotas, aplink eg
lutę, mokytojų vadovaujamas, 
žaidė žaidimus; šalutinėje salė
je, patys susinešę ir tėvų komi
tetui padovanoję tortus, sumuš
tinius, tėvai ir seneliai vėl juos 
mažais gabaliukais atsipirkę, 
vaišinosi ir šnekėjosi.

Kaip' pereitais metais taip ir 
šį kartą, programos net du la
pai prirašyti pavardžių, Sudėti 
visi aktoriai, visi paruošėjai, vi
si mokytojai ir tėvų komiteto 
nariai. Labai norėčiau juos vi
sus įvardinti, bet sąrašas išeitų 
ne ką mažesnis, kaip Balfo ar
ba Altos rėmėjų — aukotojų.

Vėl parėmė žurnalistus
Dosnioji daugelio lietuviškų 

apraiškų mecenatė, gausios lie
tuviškos spaudos, įskaitant ir šį 
dienraštį skaitytoja, Baltic De
licatessen prekyvietės savinin
kė p. Elena Vizgirdienė, jau ne

pirmas kartas vietoj kalėdinių 
sveikinimų aukoja kultūriniams 
tikslams, šių Kalėdų proga p. 
Vizgirdienė įteikė 50 dol. au
ką Lietuvių žurnalistų sąjun
gos savišalpos fondui. Pastebė
tina, kad minimam fondui ji jau 
yra anksčiau paaukojusi visą 100 
dolerių. Tai gražus pavyzdys 
mūsų kitiems prekybininkams 
bei profesionalams.

IR TOKIŲ VAGIŲ ESAMA
Kažkoks praeivis nešė ąsotį 

kavos ir pasiūlė jos kelią taisiu
siems, keturiems italams. Tie 
kelio taisytojai išgėrė po puo
duką, bet paaiškėjo, kad kava 
buvo apnuodyta. Darbininkai su
migo,. o kai nubudo, tai pasiro
dė, kad nebėra nei jų kaplių, 
nei kastuvų: nusinešė nepažįs
tamas vaišintojas.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.
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MIDLAND 
SAVINGS 
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CHICAGO, ILLINOIS 60632
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APLANKYS KASDIENĄ...
Visuomenei ir paskiram asmeniui “Naujienos” dabar yra 

reikalingesnės, kaip bet kada ...
Todėl Naujų Metų proga “Naujienų” prenumerata yra 

ideali ir prasminga dovana tėvams, vaikams, giminėms, drau
gams, kaimynams, pažįstamiems, seneliams ir kitiems.

“Naujienos” padės Jums išlaikyti giminės ir bičiulių artu
mą, nežiūrint nuotolių, ir bus ištikimu ryšininku visai išeivi
jai, kovojančiai už savo krašto laisvę.

PRAŠOME NAUDOTIS PATOGIA UŽSAKYMO FORMA

Siunčiu ................... dol. Prašau siuntinėti “Naujienas”

kaip Naujų Metų dovaną mano ......................................................

VARDAS, PAVARDĖ ................................................. ..... ..................

NR. IR GATVĖ ............................................................................ ....

MIESTAS .......................................... VALST................. ..... ..........

ZIP CODE......................

Siuntėjo Pavardė, vardas ..................................................

Adresas: ..................-...................... .....................................

PASTABA: .................................................................... . ..................

Parašas ..............................................

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t.. 336 psl $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................................................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.0®
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. .................................      $130
7. Prof. V. Biržiška, SL.4ŲJŲ ŠTUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 22b psl....................   $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl......................   $2.00

10- VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |c gyvenimas
ir darbai...............................      $6.00 I

11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTASI ...........   $3.00 I
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00 I
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. _____ $2.00 I
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl .......   $5.00 ’
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE................ .. $5 00
16- C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orlntaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 pa!...... .. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .........     $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............. .... ............................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl___  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ______ $6.00

šitas knygas galite Įsigyk "Naulleny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
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ALEKSANDRAS STULGINSKIS
P. Stravinsko paskaita, skaityta Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro 1969.XII.7 suruoštoj akademijoj

1

JURGIS JAŠINSKAS kė tylą ir atvirai tarė savo nei-SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

giamos pažiūros į tuos koncer
tus lankymosi žodį. Ir už tai 
tas Vlikas gavo keleriopai dau
giau pylos kaip aną kartą, kai

Įvadinės mintys
Mielie detroitiečiai, 
mano garbingoji, iškilioji 
auditorija,

Savo žodį apie nesenai oku
puotoje Lietuvoje mirusį Alek
sandrą, Stulginskį aš pradėsiu 
Schillerio žodžiais, paimtais iš 
jo dramos “Braut von Messina”:

“Tautos praūžia. Vardai pra
skamba. Tamsi užmarštis iš
skleidžia savo juodus, kaip nak
tis, sparnus virš visų giminių”..

Tai praeinamumo įstatymas, 
pagal kurį nieko nėra amžino 
šioje žemėje.

Miršta, išnyksta visa, kas su
daro gyvąją gamtą.

Miršta ir žmonės; dideli, skam
bėjusių vardų, ir maži, plačiau 
nežinomi, masės žmonės. Skir
tumas tik tas, kad masės žmo
nės mirdami užgęsta, kaip žva
kės liepsnelės, ir tamsi užmarš
tis tuojau pat, anot poeto, iš
skleidžia savo juodus, kaip nak
tis, sparnus virš jų, o tie didieji 
— idėjų kūrėjai ir skleidėjai, 
tautų ir valstybių vadai, žymūs 
veikėjai ir kiti, švietę savo as
menybe ir idėjomis, savo dide
liais darbais ar labai gražiu, iš
siskiriančiu gyvenimu, būdami

2. DAINININKAS KANIAVA IR DAR KAI KAS BOSTONE
“Dabartinė sovietinė kultu- šiltadaržis, apdengtas stikli- 

ra, menas yra biurokratijos niu stogu, kur rašytojai, poetai,

negirdomis praleido viešo po
būdžio viešnagę. Teko Vlikui 
iš privačiu pokalbių net griež
tai dabartiniam Lietuvos reži-

Moterys būtų daugiau padariusios
Vakarykščiame, gruodžio 29 d., Naujienų numeryje 

buvo atspausdintas ilgas ir gražiai parašytas Jurgio Ja- 
nušaičio straipsnis apie papildomų Chicagos jėzuitų namų 
statybų ir tam darbui reikalingus pinigus. Straipsnis pa
vadintas “Septyniolika vyrų ir viena moteris tėvų jėzuitų 
namuose”. Janušaitis aprašo šio mėnesio viduryje įvy
kusį 17 vyrų susirinkimų ir susirinkusiųjų atliktų darbų.

Jeigu į jėzuitų namus būtų susirinkusios 17 moterų 
ir nei vieno vyro, tai jos būtų daugiau padariusios, negu 
nusirinkusieji vyrai. Lietuvių tarpe vyrauja įsitikinimas, 
kad svarbesnius darbus atlieka vyrai, bet tikrovė yra ki
tokia. Moterys apdairesnės, drųsesnės, pastovesnės ir 
ištvermingesnės.

Jėzuitų namuose susirinkusieji vyrai valandėlę sve
čiavosi, kaip p. Janušaitis gražiai aprašo, jėzuitų namų 
skaitykloje, apmetė ten sukrautus lobius ir išėjo kitų ver
tybių apžiūrinėti. Skaitykloje rado vertingų knygų, žur
nalų ir laikraščių, ir visiems sukviestiesiems ten buvo 
taip miela, tarytum jie būtų buvę savo namuose.

O kad jėzuitų laikomoje skaitykloje jau ištisas metas 
nėra Naujienų, tai nei vienas pakviestas vyras ir nepa
stebėjo. Jau nuo metų pradžios visa Chicaga šneka, kad 
jėzuitai išstūmė Naujienas iš savo skaityklos, tai apdai
rūs ir karitatyvinius straipsnius rašantieji vyrai nežino.. 
Kad visa eilė lietuvių jaunuolių klausinėjo jėzuitų apie 
Naujienų nebuvimų ir kad jėzuitai niekad nedavė įtiki
nančio atsakymo, tai lietuvių reikalais ir jėzuitų namais 
besirūpinantieji geraširdžiai žmonės visai negirdėjo. Mo
terys tylomis pro skaityklų būtų nepraėjusios...

Namų statybai jėzuitai prašė visų Chicagos lietuvių 
pagalbos. Pasakojo, kad namai yra statomi visiems lie
tuviams. Net namų inauguracijai kvietė visų jaunimų ir 
politinių partijų atstovybes. Savo garsinimams ir aukų 
rankaliojimui naudojo šio dienraščio puslapius. Naujie
nos davė vietos visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
rūpinasi lietuviškais reikalais. Davė jos ir jėzuitams. 
Naujienos įdėjo ir paskutinį p. Janušaičio straipsnį, kurį 
tie patys tėvai jėzuitai prašė parašyti į Naujienas. Šis 
dienraštis ir ateityje aprašinės ir dės lietuvių reikalus 
liečiančius rašinius.

Bet norime atkreipti dėmesį į viena dalykų: jėzui
tams Naujienos yra geros aukoms pasirinkti, bet jos yra

trefnos jėzuitų skaityklai. Taip dabartinė jėzuitų vado
vybė galvoja. Kelis metus dienraštį buvo galima rasti 
jėzuitų namų skaitykloje ir ten jį pasiskaityti, bet pas
kutiniu metu, kai šiame dienraštyje pasirodė rašinių, su
abejojusių kelių jėzuitų vedama politika ir skelbiamais 
darbais, tai Naujienos jėzuitams pasidarė pavojingos. 
Patys tėvai jėzuitai Naujienas pasiskaito, jie nieko ne
bijo, bet jie ėmėsi priemonių, kad jėzuitų namus lankan
tieji lietuviai Naujienų negalėtų pasiskaityti.

Jėzuitai klysta, jeigu jie mano, kad šitokiais suvar
žymais jie apsaugos žmones nuo laisvos spaudos ir toje 
spaudoje keliamų minčių. Prieš 50 metų keli senieji Chi
cagos klebonai labai griežtai pasisakė prieš Naujienas, 
bet jie įsitikino, kad savo parapijonų nuo Naujienų neat
baidė. Amerikos lietuviams Naujienos buvo reikalingos, 
nes jos skelbė lietuviams reikalingas ir naudingas žinias 
ne vien apie gyvenimų ir įvykius pačioje Lietuvoje, bet 
ir apie lietuvių gyvenimų, darbų ir teises pačioje Ameri
koje.

Paskutiniu dešimtmečiu Vatikano santarybos atsto
vai kvietė visus įtakingesnius bažnyčios atstovus — dva
siškius ir paprastus veikėjus — atsinaujinti. Lietuviai 
jėzuitai rimtesnių diskusijų metu skuba pareikšti, kad 
jie nepritaria senų klebonų ir kitų ordinų atsilikusiems 
atstovams, dažniausiai vien pinigais besirūpinantiems. 
Jie supranta naujųjų dvasių, nebijų naujų minčių ir turį 
drųsos su visais bendrauti. Taip jie pasakoja, bet elgiasi 
senoviškai, jėzuitiškai.

Spaudos laisvės principo jie ir šiandien bijo, kaip bi
jojo senais laikais. Žmogaus mintis jie nori kontroliuoti 
senomis priemonėmis, kaip tikybininkai tai darydavo 
viduražiais. Gyvendami ilgesnį laikų laisvame pasaulyje 
jie turėjo progos įsitikinti, kad mintis galima kontro
liuoti logiškais argumentais ir gražiais gyvenimiškais 
pavyzdžiais, o ne uždraudimu skaityti tų ar kitų dienraš
tį. Atsinaujinimo principų reikia taikyti ir sau, o ne tik
tai skelbti kitiems.

Esame tikri, kad į jėzuitų prašymų pagalbos čika- 
giečiai daug dosniau atsilieptų, jeigu jėzuitai būtų teisin
gesni; jeigu laikytųsi skelbiamų principų ir taikytų 
juos visiems vienodai, be išskyrimų ir atrankos. Dabar 
atsiras ir tokių, kurie suabejos... Kalti bus patys 
jėzuitai.

gyvi, šviečia tuo pačiu dargi ir 
mirę.

Likusieji gyvieji stengiasi juos 
geriau pažinti, įsisavinti jų bū
do bruožus, jų paliktąsias idė
jas.

♦
Aleksandras Stulginskis buvo 

didelis žmogus. Tai buvo vyras 
iš tautos elito.

Jis irgi švietė mums sava as
menybe, savo gražiomis idėjo
mis, savo labai gražiu išsiski
riančiu ir kitus pamokančiu gy
venimu, būdamas gyvas, šviečia 
jisai mums tuo pačiu ir dabar, 
būdamas jau miręs.

Jis atsitolina nuo mūsų iš lė
to,’pamažu, atsitolina lyg koks 
didelis idėjinių šviesų stulpas, 
mums spinduliuodamas, mus 
sudomindamas ir patraukdamas. 
To šviesos stulpo neįveikia (ir 
taip greitai dar neįveiks) tam
sioji užmarštis, išsiskleidžianti 
virš visų mirusiųjų, virš visų 
giminių.

Mes stengiamės pagauti ano 
idėjinės šviesos stulpo spindu
lius, perleisti juos per savo są
monę, lyg per kokią prizmę, kad 
jie pasirodytų mums visa savo 
idėjinio spektro spalvų grožybe. 
Taigi, mes stengiamės iš Alek
sandro Stulginskio gyvenimo, 
iš jo nuveiktų darbų, iš jo asme
nybės bruožų išryškinti jo gra
žiausias idėjas, tas žaviausias 
idėjinio spektro spalvas.

Ir aš norėčiau čia tą patį pa
daryt. Tik nežinau, ar man tai 
pavyks.

Jūs būsite mano pastangų ver
tintojai ir teisėjai, tikiuosi, gal 
nelabai man žiaurūs...

Prašau, būkite man atlaidūs, 
net ir pastebėję kurią mano 
klaidą, ar išgirdę žodį ne tokį, 
koksai, Jūsų nuomone, turėtų 
būti:

Pirmoje šio savo žodžio da
lyje aš pateiksiu Aleksandro 
Stulginskio biografinius bruo
žus, antroje dalyje bandysiu iš
ryškinti jo asmenybę, o trečio
je paryškinsiu jo paliktąsias, 
mums įsisavintąsias idėjas ir 
pateiksiu sugestijų, kaip mes 
galėtume ir turėtume jo idėjas 
pritaikyti šių dienų gyvenime.

(B. d.)
Pastaba. Skaitant šią paskai

tą, viena kita josios vieta bu
vo išleista (nenorint perženg
ti jai skirto laiko ribos) arba 
pasakyta kiek kitais žodžiais.

P. Str.

artistai, dailininkai, muzikai 
eidami ratu į instruktoriaus 
būgno taktą, sau meluodami, 
kalba apie laisvę, socialistinį 
realizmą, kūrybos džiaugsmą, 
kalba kaip užhipnotizuota bu
delio auka.

Tai dar slogiau būgnas atsi
liepia mūsų žemėje — Lietuvo
je. Matome iš senųjų ir naujų
jų rašytojų, poetų, dailininkų, 
muzikų kylančius nuo mūsų 
derlingos žemės tikrai didelius 
talentus. Ir jais džiaugtis dera 
ir būtina. Bet džiaugsmas ding
sta, regint juos tokiam pat šil
tadaržyje, einančius ratu in
strukcijos baimėje, cirko šuns 
geismu pataikyti į taktą. .. ” 
(Pabr. mano J.)

Rašytojas Liudas Dovydėnas
Dabar, noromis nenoromis 

turiu truputį įsileisti į politinę 
sritį. Mes laisvajame pasauly
je esą lietuviai, nevengiu pa
kritikuoti esamą santvarką 
Lietuvoje ir tos santvarkos ne-

mui nepritariančių tarpo, o 
dar daugiau iš spausdinto žo
džio puslapių, čia savo muzi
kos instrumentais grojo komu
nistiniai orkestrai (Laisvė, Vil
nis), o jai nuolankiai turavojo 
visokie Girnakaliai Vieny
bėje. Kaniavų artimas giminai
tis aktorius Palubinskas, gy
venąs Baltimorėje, net specia
lų raštą - laišką laikraščiams 
parašė “Dėl Vliko ir Alto pa
reiškimų lietuvių spaudoje apie 
okupuotos Lietuvos meninin
kus laisvajame pasaulyje”. Tą 
patikslinimą komunistinė Lais
vė šitaip vertino:

“Naujienos”, Vlikas ir Altas 
sušuko , kad į Ameriką Kama
vus atsiuntė “okupantas” skal
dyti lietuvių visuomenę.

Juozas Palubinskas “Vieny
bėje” (1969 m. Nr. 19 J.) pa
siskelbė, kad jis esąs Kaniavų 
“siuntėjas”. Jis rašo: “Edvar
das Kaniava yra mano sesers 
sūnus, ir mano krikšto sūnus,

šamus neigiamus rezultatus 
mūsų kraštui ir mūsų tautai; 
kartas nuo karto kelią okupan
to ir jo pakalikų daromas 
skriaudas lietuviams ir visai 
Lietuvai, tuojau susilaukiame 
grubaus kaltinimo: “Jie prieš 
dabartinę Lietuvą; jie nieki
na lietuvius, jie nekenčia lie
tuvių ir panš.

O jeigu kiek kitaip kaip nu
statyta komunistinės linijos va
dovų. išsitarsi apie čia , — į 
Ameriką — kartkarčiais avyk- 
stančius lietuvius menininkus, 
kurie privalo laikytis juos išlei
dusių iš Lietuvos viešpačių nu
rodymų ir jų tikslams siekti 
direktyvų, — pakils toks triuk
šmas, jog rodos, bus sugriauti 
visi padanges laikantieji stul
pai.

Gražiausias tokios akcijos 
pavyzdys buvo, dainininkui 
Kaniavai su savo žmonele ruo
šiantis pradėti koncertus po 
Amerikos lietuvių kolonijas ir 
mūsų politiniams veiksniams 
išleidus savo pareiškimus.

Atsimename, kai solistas iš 
Lietuvos — Noreika koncertavo 
čia, daugelis kaltino Vliką, ko
dėl jis nepainformuoja lietu
viškos visuomenės, kaip jai lai
kytis tokių koncertų lankymo 
atžvilgiu. Kaltas buvo Vlikas, 
nes jis tylėjo. O dabar ant
riems iš Lietuvos atvykusių 
menininkų koncertams išei
nant į viešumą Vlikas nutrau-

taigi, ne tik mano tautietis, 
bet ir mano kraujo giminė. Tu
rėjau pilną teisę sudaryti iš
kvietimą į JAV”.

J. Palubinskas gražiai (tęsia 
Laisvė J.) sudaužė “vaduoto
jų” melus ir šmeižtus. Jų pa
skelbtas Kaniavos boikotas pa
rodė juos pačius esant nusidė
vėjusiais politiniais nykštu
kais.

Lietuvišką visuomenę skaldo 
ne Kaniavos, bet “vaduotojai”, 
paskelbę boikotą Kaniavoms”.

(Bus daugiau)

Žiemai atėjus ir šis 6 savaičių šuny* 
tis išvažiavo pasivažinėti rogėmis.
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Sausio 31 d. gavau iš kun. Tadarausko 

laišką, kuriame jis rašė, kad Lietuvių Ko
mitetas man studijuoti paskyrė stipendiją. 
Rašė, kad galima studijuoti Stockholme j 
Upsaloje, Malino ar Goterburge, bet kitur 
apsigyventi svetimšaliui sunku gauti leidi
mas, nes miestai perpildyti ir stinga butų. 
Lengviausia apsigyventi Upsaloje, nes ten 
yra specialus universiteto miestas. Tos sti
pendijos tai buvo Amerikos Lietuvių Ko
miteto rūpesčiu gautos. Norinčių studijuo
ti stipendininkų buvo apie 25. Jau buvo 
pradėję studijuoti: A. Rimeika, S. Vaitkus, 
P. Vaitonis, A. Venckus ir A. Vosylius.

Aš tuoj parašiau kun. Tadarauskui laiš
ką, kad noriu studijuoti Upsaloj ir prašiau 
padaryti žygių, kad ten greičiau būčiau 
priimtas, nes norėjau ptadėti ruoštis egza
minams.

Vasario 1 d. iš gautų laiškų sužinojome, 
kad Vokietijoje, netoli Šveicarijos sienos, 
mirė lietuvių patriarchas dr. Jonas šliu
pas. Tai buvo skaudi žinia. Ji buvo skaudi 
visai lietuvių tautai ir asmeniškai man. 
šliupas buvo didelis mano globėjas, užta
rėjas ir draugas. Jau nuo kūdikystės laikų 
gaudavau jo patarimus, laiškus ir knygas. 

Dar 1941 metų vasarą dažnai jį susitikda
vome Palangoje. Jis tada dar ir kelias sa
vo knygas man padovanojo. Jis man visą 
gyvenimą liko kelrodžiu.

Vasario 14 d. iš Stockholmo gavome 
pluoštą laikraščių “Lietuvos Keliu”. Tai 
buvo pirmas Švedijoje rotatorium spaus
dintas lietuvių laikraštis. Jis buvo išleistas 
Vasario 16 d. proga. Visi tuoj griebė laik
raščius skaityti, nes jau buvome labai pa
siilgę lietuviško spausdinto žodžio. Tarp 
kitko, ten buvo įdėtas ir mano eilėraštis 
“Be tėviškės”. To laikraščio straipsniai 
kėlė mūsų viltį dėl laisvės Lietuvai, ypač 
ir dėl to, kad per radijo nesenai buvome 
girdėję apie Atlanto Chartos nuostatus.

Vasario 16 atšventėme viešai, bet labai 
kukliai'. Ryte, aikštėj e susirinkome lietu
viai, būrys estų ir stovyklos šefas Han- 
nson. Ten iškeltos švedų, lietuvių ir estų 
vėliavos. Dieną praleidome kaip ir visada. 
Iškilmingą minėjimą atidėjome sekmadie
niui.

Vasario 17 d. sulaukėme svečių iš Stock
holmo. Atvyko Lietuvių komiteto atsto
vai — VI. Žilinskas ir kun. J. Tadarauskas. 
Vakare valgykloje buvome mūsų eilinis 
šeštadieninis kultūrinis subuvimas. Jame 
dalyvavo ir mūsų svečiai.

Vasario 18 buvo sekmadienis ir buvo 
minima Vasario 16. Ryte vėl susirinkę pa
kėlėme vėliavas, širdys kupinos šventiškų 
jausmų. Vėliavas pakėlus rinkomės pus
ryčių, o po to valgykloje paruošėme alto
rių. Atskirame kambarėlyje kun. Tada
rauskas klausė išpažinčių. Už altoriaus 

’ ant balto užtiesalo pakabinome mūsų vė

liavą ir vytį, žemiau pakabinome kryžių. 
Šonuose pastatėme kambarines gėles ir dvi 
eglutes.

šv. Mišios prasidėjo 11 valandą. Mūsų 
vyrų choras giedojo bažnytines giesmes, o 
solistas O rentas — Avė Maria. Smuiku 
grojo smuikininkas estas. Beveik pusę 
maldininkų sudarė ne katalikai švedai ir 
estai. Daug jų atėjo net su vaikučiais. 
Daugelio skruostus vilgė ašaros. Saulėly
dyje aidint trijų tautų himnams nuleidome 
vėliavas.

6 valandą vakare salėje vyko iškil
mingas minėjimas, kurį atidarė1 stovyklos 
pirmūnas gydytojas St. Petrauskas. Salė 
buvo pilna svečių. Ypač daug atsilankė 
švedų. Buvo pasakyta kalbų, pagerbti žu
vo už Lietuvą ir nuoširdžiai priimti švedų 
ir estų atstovų sveiki urnai bei linkėjimai. 
Iškilmingas posėdis baigtas sugiedant trijų 
tautų himnus.

Baigus minėjimą, labai nuotaikingai 
praėjo meninė dalis. Buvo padainuota 
dainų, padeklamuota eilėraščių ir užbaig
ta giesme — “Lietuviais esame mes gi
mę. .. ”

Po visko susirinkę dar pasikalbėjome 
su svečiais mums rūpimais klausimais.

Vasario 24 dieną atšventėme Estijos ne
priklausomybės šventę. Su kai kuriais 
skirtumais, ji praėjo panašiai kaip ir mū
sų Vasario 16 .

Kovo 8 d. gavau iš kun. Tadarausko 
laišką, kuriame praneša, kad studijuoti 
galėsiu pradėti nuo balandžio pirmos die
nos. Jis rūpinasi kaip aš susilvtrkysiu su 
studijomis ir su savo žmonos gyvenimu. 

Rašo, kad iš stipendijos su žmona neišgy
vensiu. Gal jai geriau pasilikti stovykloje. 
Dar rašo, kad nemokant kalbos, pradžio
je studijos bus sunkios.

Kovo 21 d. gavau iš kun. Tadarausko 
laišką ir pirmą man skirtos stipendijos 
čekį. Vakare per Vokietijos radijo girdė
jome pabėgusių siunčiamus pasilikusiems 
sveikinimus. Girdėjome daug žinomų 
mokslo vyrų. Po sveikinimų davė Lietu
vos himną. Pranešimą iš Vokietijos lietu
vių kalba kartojo net kelis kartus.

Balandžio 24 d. sužinojome, kad rusai 
su švedais nutraukė prekybos ryšius. Ru
sai reikalauja, kad švedai 30 tūkstančių 
pabaltiečių atiduotų jiems. Tas klausimas 
balandžio 27 d. bus svarstomas Švedijos 
parlamente. Be to, virš 85 pabaltiečiams 
studentams nutrauktos stipendijos, jų 
tarpe ir man. Mano džiaugsmas toliau stu
dijuoti pasibaigė. Kilo klausimas, kas visa 
tai padarė? Komitetas iš Amerikos negavo 
pinigų. Manoma, kad čia neapiėjo be ko
munistų liežuvio. Nuotaika krito, kaip vėl 
atsidūrėme nežinioje. Ėjo užkulisinės kal
bos, kad mes būsime grąžinti į okupuotą 
Lietuvą. Švedija mus taip svetingai pri
glaudusi, dabar, atrodo, taip pat spau
džiama komunistinės letenos.

Balandžio 28 d. sužinojome, kad mūsų 
stovyklą likviduoja ir mes po 7 mėnesių 
poilsio būsime išskirstyti darbams. Palie
gę bus išsiųsti į pensionatus. Aš su žmona 
užsirašiau dirbti šepečių fabrike. Vėl pa
kuojamos savo menką mantą. Tokia jau 
benamio dalia. Daiktus išvežam į geležin
kelio stotį, o mes dar grįžtame pernakvoti. 

Vakare dar visi su estais susirenkame pas
kutinės kavutės. Taip pat atėjo mūsų šefas 
su žmona ir jo tėvas su motina. Atsisvei
kinimo nuotaika buvo liūdna. Mes nupir
kome baltų ir raudonų tulpių ir jas įteikė
me mūsų globėjams.

Balandžio 29 dieną buvo sekmadienis. 
Mūsų nedidelis būrelis į paskirtą darbovie
tę išvykome automatrica. Mus palydėjo į 
stotį dar pasiliekantieji artimiausi bičiu
liai. Pavažiavę dar autobusu išlipome, kur 
mūs jau laukė taxi. Mus parsivežti atva
žiavome pats įmonės šefas Petriksson Jo- 
sua. žmogus labai malonus ir rūpestingas. 
Mus dar palydėjo mūsų bičiuliai, norėda
mi pamatyti mūsų darbovietę. Išlipome prie 
raisto apsuptos didelės įmonės. Ten buvo 
pabėgėliams pastatyti du nauji barakai. Ir 
vėl ta barakinė pabėgėlių aplinka. Žmona 
net pravirko, šefas ramindamas nusivedė 
pietų. Įėjome į puošnius, prabangiai atro
dančius namus, čia radome tą pat jaukią 
švedišką šilumą. Ir mūsų nuotaikos šiek 
tiek pagerėjo.

Po pietų mums šefas aprodė visą fabri
ką. čia dirbo virš šimto darbininkų ir vis
kas buvo mechanizuota. Pavakare mūsų 
palydovai išvažiavo atgal, o mudu su žmo
na nuėjome į mums skirią baraką ir pra
dėjome įsikurti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A Sn
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius ppriima tik susitarus.

Rez. tel. 2.39-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

Brighton Parkas
Chicagos Našlių Našliukių 

Draugiško Klubo tradicinis Nau
jųjų 1970 Metų sutikimo vaka
ras įvyks gruodžio 31 d. Holly
wood salėje, 2417 West 43rd St. 
nuo 7 vai. vak. Tai bus pasku
tinė šių 1969 metų 365-toji die
na, kuri pasitaiko tik vieną kar
tą per metus. Užtat kurie mes 
dar esame sveiki - gyvi, atžymė
kime šią svarbią metinę šventę. 
Vakaro rengėjai deda pastan
gas atsilankiusius svečius ma
loniai priimti bei visus gerai nu
teikti. Šokiams gros Jurgio Jo
niko orkestras. Taigi klubo 
vardu nuoširdžiai kviečiu visus 
atvykti naujų metų sutikti.

Praeitam susirinkime, gruo
džio 12 d. atsistojimu pagerbta 
mirusi narė Agnes Siames ir

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

'»irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

1 ir šeštad. tiktai susitarus.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. P* 6-425®

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

■>f^ — Hffi 44I75S.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-J v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51rt STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med, Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III, 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

pareikšta jas seimai užuojauta.I 
Nutarta pasui m Z jie
du dovanėles visiems lygiai po 
$15: Naujienoms, Sandarai, Ra
dijo valandų leidėjams Dau- 
kams, Margučiui ir Dariuas - 
Girėno Veteranų postui.

Valdybos knygoms patikrinti 
revizijos komisijon įeina šie ge
rai suprantą tą darbą: Alfonsas 
Mašaitis, Rokas šniukas ir Rose 
Conken. Renkant valdybą 1970 
metams visi buvusieji pasiliko 
savo vietose.

Klubo šaunus balius įvyko 
gruodžio 13 d. Hollywood salė
je. Nutarta likusį nuo baliaus 
pelną paskirti pusiau laikraš
čiams Naujienoms ir Sandarai. 
Parengimas labai gerai pasisekė 
ir padaryta pora šimtų dolerių, 
tai klubo iždininkas Jonas Jo
nikas šimtinę jau įteikė Naujie
noms ir kitą Sandarai.

Tai buvo sumanymas gerbia
mos mūsų pirmininkės Marytės 
Neberiezos, kuri užpraeitam su
sirinkime iškėlė šį klausimą ir 
gavo daugumos narių pritari
mą, kad reikia savo lietuvišką 
spaudą paremti. Manau mažai 
rasi tokių Maryčių, kurios taip 
pavyzdingai dirbtų kultūros bei 
labdaros darbus.

MOVING
Apdraustas perkraustyms# 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Te!.: FRontier 6-1882

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

GRADINSKAS’

F«l ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
'454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Šokių Muzikos
IR KITOKIOS

PLOKŠTELES
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0P^< 
1490 kil. A. M.

DR. FRANK PLECKAS
UPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Lietuvių kaiba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A*'*
CHICAGO, ILL. 6062L

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKŠTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika Ir chirurgija 
O*S«a« 2750 West 71 st St.

Tel. 9254296
Valandos 2—8 vii, vak. Penktadieni 

1A—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta, .
»*» *•««.- 5-3099

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

: Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
Flais 2-4 vai nn nipfu ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

and all our wildlife depend on 
you to help prevent 

forest fires. So please follow 
Smokey’s ABCs: Always 

hold marches till cold. Be sure 
to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

P V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

MM WRST 71 «t STREET 
<Wso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbzon « ■ 6195

P’-Hma ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

neatailiapia. UI UM OI G-SlSf .

Prezidentas Nixonas paskyrė vyriau
siu JAV sveikatos prižiūrėtoju dr. 

Jesse Steinfield.

1. Nemąstyk. 2. Jei •mąstai, ne- 
•įz ‘iįAstuou ĮqĮH>[ -g -JįoąiBij 
Jei rašai neskelbk. 5. Jei skelbi 
nepasirašyk. 6. Jei pasirašai — 
išsigink!

AVIŽA IR GRIKIS
Seneliai sakydavo: aviža gas- 

padoriui nepadeda — reikia jai 
geros žemės.

Taip susiginčijo aviža su gri
kiu. Grikis avižai sako:

— Kad mane būtų tavo daik
te pasėjęs, tai gaspadorių iš 
namų išvaryčia — daug prikul
tų, grūdų nebūt kur dėt.

O aviža;
— O tave kai pasėjo, tai 

kisieliaus kūčiai nepadaro.
Ignalinos pasaka

ir

Susirinkimą užbaigus, žada būti 
bičiuliškas pobūvis ir gausios 

vaišės. A. Jusas

Iš anatomijos
Vyras arba moteris turi 24 

šonkaulius. 12 šonkaulių kiek
viename šone. Esti ir taip, kad 
vienas asmuo iš 20-ties, turi 
vieną šonkaulį ekstra žemuti
nėje krūtinės pusėje.

ŠUNIUI REZERVUOTA
Svečias parašė vieno viešbu

čio savininkui Ispanijoje, kad jis 
norėtų apsigyventi su savo šu
nim.

Savininkas šitaip atsakė jam:
“Iki šiol dar nebuvo atsitiki

mo, kad šuo pavogtų šaukštą ar
ba šluostytųsi savo letenas į 
užuolaidas. Re to, dėl jų kaltės 
niekada nebūna užlieti vande
niu vonios kambariai. Su malo
numu lauksiu tamstos šuns”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834
REMKITE TUOS BIZNIERIUf 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Parengimo nepaprastą publi
ką sudarė gerokas būrys man 
žinomų spaudos bendradarbių 
ir visi kiti nuolatiniai laikraščių 
skaitytojai, kuriems rūpi savos 
spaudos išlaikymas. Svečiai, 
kurių buvo pilna salė, nesigailė
jo “žaliukių” geram tikslui pra
leisti.

Klubo metinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, sausio 9 d. 
Hollywood salėje nuo 8 vai. 
vak. Nariai ir narės kviečiami 
gausiai susirinkti. Po susirin
kimo G. Joniko Orkestrui gro
jant bus šokiai ir vaišės.

— Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo svarbus metinis 
susirinkimas įvyks antradienį, 
sausio 6 d. Vengeliausko salėje, 

■4500 So. Talman Avė. nuo 8 v. 
vak. Kviečiame skaitlingai su
sirinkti, nes pradedant naujuo
sius 1970 metus turėsime daug 
svarbių reikalų aptarti ir išklau
syti valdybos pranešimų iš ben
dros klubo veiklos.

6 KOMUNIZMO PRISAKYMAI

Abdurakhman Avtorkhanov 
knygelėje apie sovietų komunis
tų partijos vadus rašo, kad nuo 
Stalino diktatūros laikų tebėra 
įsigalioję šeši “prisakymai”,- 
kuriais Sovietų imperijos žmonės 
gali tikėtis išlikti sveiki gyvi: j

Norint dabarties ir ateities 
veiklą palyginti, tai priklauso 
nuo valdybos bei pačių narių 
noro ir sugebėjimo pravesti gy
venimai! gerus, naudingus nu
tarimus susirinkimuose. Kaip 
jau žinoma, mūsų klubo joniš
kiečiai su labai gerais norais, tik 
reikia šiek tiek daugiau visiems 
įsijungti į darbą klubo gerovei.

A

Please! Only you can 
prevent forest fires

VERONIKA KAZLAUSKAS- 
GRINKEVIČIŪTĖ

Gyv. 12552 So. Wallace St.

Mirė 1969 m. gruodžio mėn. 
26 dieną, 2:55 vai. popiet, su
laukusi 76 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Vilniaus vysk., 
Gegužinių parap., Jačiūnų km.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Virgi

nia Kilis, žentas Edmund, trys 
sūūūs: Louis, Edward ir Ray
mond; trys anūkai: Cynthia, 
Robert Kilis, Gene Kazlauskas 
ir daug draugų ir pažįstamų.

Lietuvoj liko sesuo ir jos šei
ma.

Velionė buvo žmona mirusio 
Louis Kazlausko ir motina mi
rusios Helen Imlach.

Buvo amžina narė šv. Kazi
miero seselių rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 31 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Lietuvių -šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Veronikos Kazlaus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 'jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vaikai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

Laidotuvių Direktoriaim®

Lietumi taipgi perka u parduota 
ir progas wir»o b Irtai per

■ ..UilCMAS

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO, WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDUiGNED KOPLYČIOS

1969 m. lapkričio mėn. 17 d. Vilniuje mirė mano my
lima sesuo

DANUTĖ DAUGELAITĖ-ZUBOVIENĖ
Visiems giminaičiams, bičiuliams, draugams ir pa

žįstamiems, taip gausiai ir širdingai spaudoje, laiškais ir 
asmeniškai užjautusiems mane šioje skaudžioje nelaimė
je, reiškiu širdingos padėkos žodį.

Jūsų visų jautrumas tikrai suteikė man labai daug 
paguodos ir sustiprino mane dvasioje lengviau nugalėti 
netikėtai išlikusios tragedijos skausmą ir nenumaldomą 
sielvartą.

JONAS F. DAUGĖLA

A
KAZIMIERAS GRITE

Gyv. 6818 So. Artesian Ave.

m. gruodžio mėn. 29 dieną, 1 vai. ryto, sulaukęs 79 
Gimęs Lietuvoje, Vabalninko parapijoj, Daunorių

išgyveno 56 metus.

Mirė 1969 
metų amžiaus, 
kaime.

Amerikoje .........
Paliko nuliūdę: žmona Ona, gimusi Levonytė, brolienė Anna Gri- 

tė su šeima, krikšto dukterys — Virginija Rauba su šeima ir Stella 
0‘Connor su šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Namų savininkų organizacijai.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Trečiadienį, gruodžio 31 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų^ pamaldų bus laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieras Gritė giminės, draugai ir 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs.

pažįstami nuo- 
jam paskutinį

Tel. BE 7-1213.

A.
JOSEPH LEPPA

Gyv. 8236 So. Kean Ave., Willow Springs, Ill.

Mirė 1969 m. gruodžio mėn. 28 dieną, 8:30 vai. ryto, sulaukęs 87 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps., Naujamiesčio parap., 
Bučfų kaime.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Fausta Pheiffer, du sūnūs — Peter Leppa, 

marti Catherine, Edward Leppa, marti Anne, septyni anūkai: Meldon, 
Donald Pheiffer ir Patricia Crooly, Carolyn Purdy ir Linda Leppa, 
Edward ir Peter Leppa, 11 proanūkų, sesuo Julia Petraitis su šeima, 
brolis Paul Leppa su šeima, švogerka Mary Leppa, švogeris Joseph 
Pavilionis bei

Lietuvoje
Priklausė
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Trečiadienį, gruodžio 31 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedu- 
lingtf pamaldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Joseph Leppa giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. .

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1911.

daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų, 
liko sesuo Ona.
daugeliui draugijų ir organizacijų.

MAŠINOMS VTETA

RErrabUe 7-3609 REpubSe 7-8501

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AV
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

w

AMBULANCfc 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE M’ESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAITI!BUTKUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET4 Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

/ VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKIT ĖS NAUJIENOSE
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P WANTED — MALE 
Darbininko Reikia

Baudi lai pagal sutartą pla
ną apstodavo apšviesiu parko 
keliu einantį pavienį ar porą

&

gift
Wk-

Lietuviški papročiai ir žmoniškumas su jauk ryškėja Alvudo Vaiku T;_?ro suaugusių
jų padaliniui vaidinant S. Čiurlionienės "Kup etas Oželis". Jaunieji: Anelė Kirva su 
su akt. A. Brinką, ir senieji: Motina — Aldoia Ankienė, piršlys — Albertas Sočkus. Daii.

J. Kiburo deioraciįos.
Nuotrauka A. Gulbinsko

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MILWAUKEE ROADS
RAILROAD CAR MEN

NEEDS

WELDERS CAR CLEANERS -
EXPERIENCE NOT NECESSARY

OILERS NEEDED
WILL TRAIN.

IL ESTATE
Free suburban train transportation from Elgin and other Milwaukee 

Road points.
CAR FOREMANS OFFICE, h eated P/2 mile East of York Rd.

•r.nrla fironn Rancnnt/illn TIT nlinroand* Green St., Bensonville, Ill. or phone.

706-1100 Ext. 331 or 330
An equal opportunity employer

niiai nusivarydavo Į tamsą, kur 
Sumušdavo ir ką norėdami da
rydavo.” “Su peiliu, laikomu 
tau iš užpakalio, ne ką begalė
jai kita daryti”, skundėsi vie
nas, nukentėjęs studentas.

R7AL ESTATE FOR SALE 
Na; i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽIEMA
Kaip rengtis ir laikytis
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Murracy C. Brown 
rašo:

Žiemos metu kūnas padaro
kai kuriuos prisiderinimus, i)qįu 
kurie yra reikalingi išlikimui.! 
Senoji nuomonė, L_  _ ___
metu kraujas sutirštėja, neati
tinka tiesai; ne kraujas, o rie
balų klodas po oda pastorėja ir 
sumažina išprakaitavimą.

Nuo šalčio drebėjimas nėra 
kenksmingas. Tai yra kūno ap
saugos priemonė; kūnas tuo 
būdu gaminasi šilumos. Tad 
jei šaltą dieną pradedi drebėti, 
nesibijok. Eik į šiltesnę vietą, 
jei tokia yra arti, bet raume
nims leisk drebėti.

užkluptų sniego audra, patar-l Susirinkimą užbaigus buvo 
tina pasilikti automibilyje, kurjbendros vaišės, kurių metu, 

‘ maloniai besišnekučiuojant, 
buvo .aptarta ir ateities klubo 
veikimo planai.

Klubas gyvuoja gerai, turi 
apie 200 narių ir atsargoj kapi
talo pomirtinėms ir gėlėms.

Joseph Skeivys 
Klubo korespondentas

būsi lengvai kitų atrastas. Snie
go audros metu nemėgink nuo 
savo autaniobilio eiti toliau 
kaip 300 ar 100 jardų.

ėk, kad automobilyje 
šviežias oras. Motorą ir 

išildytuvą leisk iš lengvo veikti, 
kad žiemos laikyk pravirą langą venti

liacijai. Anglies viendegis yra 
iš pasalų žudikas. Daryk mank
štą gyvai mosikuodamas ran
komis ir judindamas 
Nakties metu laikyk 
bilio “lubų” lempą 
kad iš toliau būtų mat; 
biausia, nepasiduok

PAMOKA “VANDALUI”

kojas, 
automo- 

degančią,

panikai.

žemaičiu Klubas

Septyniolikmetis ekvadorietis 
Ksaveras Arača laidė akmeni
mis gatvėje į lempa.

Policijos teismas Įsakė moti
nai, kad ji aprengtų savo Ksave
rą vaikiškais drabužiais ir vaikų 
vežimėliu vežiotų per miestą

Jau įdeda naujus 
šlaunies sąnarius

John Hopkins medicinos mo
kykloje Baltimore] nuo praei
to spalio 22 d. padaryta jau 8 
operacijos pakeičiant pagedu- 
shis šlaunų sąnarius dirbtinais 
ir metalo ar ipetalo ir plasti
kos. Johns Hopkins chirurgai 
tikisi galėsią kasmet padaryti 
po 70 tokių operacijų.

Operacijos, kurios trunka 
apie pustrečios valandos, esan
čios tiek sėkmingos, kad paci- 

jaskūi gali ne tik golfą 
bet ir dviračiu važiuoti.lošti

GENERAL FACTORY
LINE PACKERS

CONVEYER FEEDERS
Glass decorating plant will train. Paid 
Holidays, company paid pension plan? 
Paid Hospitalization and life insur

ance. Bonus. Union Shop.
MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH.
GLASS CRAFTERS, INC.

.370 N. MORGAN STREET

TA 9-4593

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WANT ED

GOOD MANICURIST
80th COTTAGE

651-4944

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS
— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAI

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

KLEBONIJAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ - VIRĖJA, 

PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje, privačiose patalpose,1 
gerame name. Susikalbėti angliškai. 

Tarsimės dėl atlyginimo.
Tel. HA 1-3122

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangus namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

Nėra geresnės vietos kaip na
mai sniego pūgos metu ir po pū
gos ypač žmonėms, kurie nėra 
geros sveikatos. Jei yra reikalin
ga eiti laukan, užsivilk keletą 
laisvai palaidai pritinkančių, 
lengvų, bet šiltų drabužių. 
Kumštinės pirštinės, kurios yra 
siauros per riešus, daug ge
riau negu pirštuotos pirštinės. 
Sniegą kasti neskubinant ir at- 
sileidus , nes pasitaiko širdies 
atakų.

Esant reikalui žiemos me
tu toliau važiuoti, būk iš anks
to prisiruošęs visokiems sunku
mams. Žiūrėk, kad gazolino 
tankas būtų pilnas ir toli ne
važiuok vienas. Jei pakeliui

. žemačių Kultūros Klubas tu
rėjo savo priešmetinį* susirin
kimą, kuris Įvyko gruodžio 17 
d., 7:30 v. v., Hollywood In sve
tainėje. Susirinkęs gražus na
rių būrelis aptarė bėgamuosius 
reikalus, atsistojimu pagerbė 
mirusius narius: Valterį But
kų ir Adelą Burbą ir apsvarstė 
visus reikalus, išsirinko 1970 
metams naują valdybą.

Kadangi naujų kandidatų ne
atsirado, tai ir paliko visa se
noji valdyba, tik klubo mar
šalka — naujas.

W----------------------------- ------ —-----

| I Š CHICAGOS I R I
! A P Y L I N K I Ų Į

U. S. Taupymo bonai 
ir Laisvės šėrai

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoii* 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai 

tuna-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Klubo pirmininku išrinktas 
treciam terminui Juozas Skei
vys; vicepirm. Juozas Baličas; 
kasininkas Jonas Didžgalvis; 
finansų rast. Bernice Žemgalis; 
nutar raštin. Rožė Didžgalvis; 
kasos globėjas D an Lukas; mar
šalka Julius Klimas. Klubo 
korespondentas J. Skeivys. Taip 
pat 
ja: 
mas 
ves
sausio 10 d. 5 vai. vak. B. Žem
gulį en ė s bute.

Nutarta švenčių proga pa
skirti spaudos ir radijo palai
kymui po $10 kiekvienam.

išrinkta Revizijos komisi- 
Dela Ketvirtis, Julius Kli- 
ir Leo Giniotis, kurie pra- 
knygų patikrinimą šio

HIGH RATES
Per annum or 
regular Saving* Investment bonus

Sa vings Insured to 115,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND IOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI J LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chkago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI

f — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 30, 1069

Iždo depąrtamento Taupymo 
bonų skyrius praneša, kad 
Cook apskrities (Chicagos su

IŠNUOMOJAMAS
3 modernių kambarių butas Cicero 
apylinkėje. Naujai išdekoruotas. Arti 

suau-

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVE Brighton 
Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

Planuoja “revoliuciją” 
ateinantiems metams

Jaunųjų riaušininkų, besi
vadinančių “Studentai už de
mokratinę visuomenę” (S.D.S.) 
lyderis Mark Rudd, 22 metų 
amžiaus, Chicagoje papasako
jo reporteriams 
cijos 1970 metų 
mis.

lapkričio mėnesį JAV-bių tau
pymo bonų, E ir H serijų, nu
pirko už $17,325,358. Tai yra 
12,4% daugiau nei per tą patį 
mėnesį 1968 metais.

Illinojąus valstybėje par-

krautuvių ir susisiekimo. Tik 
gusiems, be Įnamių. 

Nuoma $90 mėnesiui.
Tel. OL 2-1183

veiklos” pla-
daugiau kaip per lapkr. mėne
sį pernai ir sudarė 8.6% parda
vimų visame JAV krašte.

paskaitos. Nuo 4 vai. p. p. už
kanda ir spalvoti vaitams fil
mai. Nuo 7:30 iš Vienos laikų 
operetė su Jeanette MacDonald 
ir Nelson Eddy (Bitter Sweet). 
Visi kviečiami.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.

VERTINGAS MŪRAS, naujas sto
gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas Įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-720C

Flint, Mich.,Greitu laiku 
mieste planuojama jaunų ra 
dikalų S. D. S. “karo 
paruošti strategijos 
1970 metų revoliucijai.

“Mes susirinksime 
planams kaip atkeršyti Fred 
Hamptono ir Mark Clarko mir
ties bei Bobby Seale ir kitų 
panterų įkalinimą” papasako
jo Rudd.

taryba” 
planus

aptarti

Kitur ir blogiau būna
šešių paauglių .juodukų gau

ja Kalėdų vakarą tarp 9:45 ir 
11 valandos, Fort Worth, Te
xas, botanikos sode per valan
dą ir 15 minučių vykdė žmo
nių užpuldinėjimus, sumuoda
mi ir apiplėšdami 12 asmenų ir 
išpriveartaudami tris mergi
nas. Nukentėjusieji yra nuo 
14 iki 21 metų amžiaus.

TRUMPAI

— Balfo vajaus oficialus už
baigimas ir Chicagos apskr. 25 
metų veiklos paminėjimas įvyks 
sausio mėn. 25 d. 3 vai. Gimimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
salėje, 6812 So. Washtenaw 
Ave. Rengimo komisiją sudaro: 
K. Brunas, O. Zailskienė, J. Ja- 
nušaitis, F. Sereičikas, K. Rep
šys, V. Baleišytė ir K. Čepaitis. 
Vajaus globėjas — adv. Pranas 
Zogas, Midland Savings and Lo
an Association Prezidentas.

— Seneliams namu statybos 
reikalu pasitarimas ir spalvota 
operetė Alvudo kultūriniam pa
rengime, sausio 3 d. 6 vai. vak. 
Marquette Parko parapijos sa
lėje, Sveikatos, higienos reika
lais ir pedagoginės - kultūrinės

— Naujus Metus sutinkant, 
— Onos Algminienės radijo vai
zdelis Alvudo Vaikų Teatro (dir. 
akt. Alfas Brinką) pad. Aldona 
Sobieskienė) 86-toj mėnesinėj 
radijo valandėlėj, sausio 5 d. 
7 vai. vak. Sophie Barčus Radi
jo Šeimos valandoj. Dalyvauja: 
Antanas ir Eleonora Kivėnai, 
Andrius Sobieskis, Arvydas žy- 
gas, Aldona Ankienė, Kęstutis k. 
Černiauskas ir aktorius Alfas,' ‘ 
Brinką. į **

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SEK VICK

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas pardavimas. Be cu 
šioje kontoroje daromi ir Liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai. income tax ir įvairius kitokį Mau
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

LELO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8 9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

♦ “Naujienoms” reikalingas 
spaustuvės darbininkas. Geriau 
būtų susipažinęs su spaustuvės 
darbais, bet išmokytume ir
spaustuvėje nedirbusį. Čikago- - 
je gyvenantieji galėtų užvažiuo- 
ti į “Naujienas” ir išsikalbėti 
administracijoj, o kitose kolo-J 
nijose gyvenantieji galėtų para-’ 
šyli tokiu adresu: “Naujienos”, 
1739 So. Halsted St., Chicago,1 
Illinois 60608.

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios ištimok*- 

|imo H^ygos*
8AC EViei us 

8455 So. K*dx(* A v©. PR 8-2233

APDRAUDŲ

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau acnua vi
sų rūšių namo apšildymo pečius lx 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO,. ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

Pasaulyje didžiausias bandymu reaktorius, gaminąs iki 250 milijonu vatu šilimos energijos, pa
statytas Babcock ir Wilcox mokslininku.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigu* aufomobllly draudimai.

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 melų

VISOKIUS STOGUS, Inas ir nuto 
imamuosius vamzdžius sutaisome aro* 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing" darbus. Esama 
ipdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

IrMnjivimMi voltui irriMnkif/* Hat teswfs
TERRA

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visom* progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

”ISiAUJrii<;j>iosR KIEKVIENO

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvą, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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